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Odejmowanie jako ujmowanie, zmniejszanie w obliczaniu 
różnic liczb dwucyfrowych to kolejny temat realizowany 
w klasie II. Nauczyciel powinien realizować te zagadnienia 
z dużą uwagą. Podstawą sukcesu jest wprowadzanie ich 
w sposób czynnościowy. Uczniowie poczują się pewnie, 
będą otwarci na nowe propozycje. Warto zatem przygoto-
wać przede wszystkim odpowiedni zestaw przedmiotów 
do manipulowania: plastikowe pojemniki, proponowane 
w podręczniku fasolki lub groch, wiązki – dziesiątki w po-
staci sznurków z supełkami, odrysowanych dłoni, papiero-
wego liczydła z klasy I, wszelkie drobne elementy, jak guziki, 
kamyki, kasztany, nakrętki. Ważny jest również zeszyt w krat-
kę, w którym uczniowie ilustrują zadania, zapisują działania. 
Tak przygotowany warsztat pracy ucznia i nauczyciela po-
może w zrozumieniu wspomnianych treści. 
Proponowany model realizacji tematu odejmowania więk-
szych liczb jest pierwszym etapem analizy tego zagadnie-
nia. W zadaniu 1 (podręcznik, s. 60), została przedstawiona 
propozycja zmniejszania o 10. W zadaniu 2 zwraca się uwagę 
na przekraczanie progu dziesiątkowego. Zadanie nr 3 ukazu-
je schematyczne ujęcie rysunku do zadania. 

MASZ DZIESIĄTKĘ? MAM!
Pomoce: linijka lub centymetr krawiecki, kolorowe spina-
cze, kostki do gry.
Uczniowie pracują w parach. Rzucają kostką. Kładą na stole 
swoje dłonie. Obserwują liczbę oczek na kostce i podają 

sumę, na którą składają się liczba palców ich dłoni oraz licz-
ba oczek na kostce. 
Przykład: 2 pary dłoni (2 wiązki po dziesięć) oraz 2 kropki na 
kostce to liczba 22. Jedna osoba chowa dłonie, czyli odej-
muje 10. Uczniowie obserwują, jaka liczba została: została 
jedna para dłoni i 2, czyli 22 – 10 = 12. Następnie pary łączą 
się w czwórki. Ponownie wszyscy kładą dłonie na stole. Rzu-
cają jedną kostką. 
Przykład: 4 pary dłoni (4 wiązki po dziesięć) oraz 5 kropek na 
kostce to liczba 45. Ponownie jedna osoba chowa dłonie, 
czyli odejmuje 10. Uczniowie obserwują, jaka liczba została: 
zostały 3 pary dłoni i 5, czyli 45 – 10 = 35. 
Następnie uczniowie ponownie pracują w parach – rzucają 
na zmianę dwiema kostkami. Uzyskane kropki na kostce 
tworzą liczbę dwucyfrową. Zaznaczamy ją spinaczem na li-
nijce bądź na centymetrze krawieckim. Od tej liczby należy 
odjąć 10. Uczniowie przesuwają palce po linijce, aby ustalić 
wynik i w tym miejscu przyczepiają drugi spinacz. Działanie 
zapisują w zeszytach. 
Przykład: 3 kropki i 2 kropki to liczba 32 lub 23, odejmujemy 
10, czyli drugi spinacz przyczepiamy do liczby 22 lub 13 (w 
zależności od liczby początkowej).
Uczniowie obserwują, że warto ujmować dziesiątki w wiąz-
ki, by wykonywać obliczenia. 

ZADANIE 2 (podręcznik, s. 60)
Pomoce: plansza do liczenia do 30, pionki, kostka. 

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 dodaje i odejmuje liczby w zakresie 30;
•	 rozumie odejmowanie jako ujmowanie, zmniejszanie;
•	 �wykonuje łatwe obliczenia pieniężne (cena, ilość,  

wartość) i wykorzystuje je w sytuacjach codziennych,  
wymagających takich umiejętności;

•	 przekracza próg dziesiątkowy podczas odejmowania;
•	 zna monety i banknoty będące w obiegu;
•	 rozumie znaczenie oszczędzania. 

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 gramy w gry: „Masz dziesiątkę? Mam!”;
•	 �wydajemy, rozmieniamy, wymieniamy pieniądze  

w sytuacjach dnia codziennego;
•	 współpracujemy w grupach.

Jak odejmujemy coraz większe liczby? 
Dwukrotne odejmowanie 

Uczniowie poruszają się po polach na znanych już im plan-
szach do liczenia do 30. Dodatkowym zadaniem jest odno-
towywanie każdego rzutu w zeszycie na zasadzie wielo-
krotnego grafu.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Przykład wielokrotnego grafu: 
     – 5	       – 2	       – 6

30   	  25        	 23                 itd.

Sprawdzenie:
30   	 25          23	 17
                                 
+ 5            + 2         + 6                 itd.

Uczniowie sprawdzają na planszy działania zaproponowane 
w podręczniku. 

ZADANIE 5 (podręcznik, s. 61)
Pomoce: 12 pionków w 4 kolorach.
Na planszy z poprzedniego zadania uczniowie mogą spraw-
dzić również regularność z zadania 5. Ustawiają pionki 
w miejscu różnicy. 

ZADANIE 3 (podręcznik, s. 61)
Zachęcamy uczniów do wykonania schematycznego rysun-
ku będącego ilustracją zadania w podręczniku. Uważnie 
przyglądamy się mechanizmowi zmniejszania do pełnej 
dziesiątki. Mówimy w tym przypadku o podwójnym odej-
mowaniu. Zwracamy uwagę na podział liczby na dziesiątki, 
a poza tym na zmniejszanie do pełnej dziesiątki. 

ZADANIE 4 (podręcznik, s. 61)
Do analizy zadania 4 konieczne jest wykorzystanie karty 
pracy nr 10. Manipulowanie papierowymi monetami jest 
czynnościowym poznawaniem operacji matematycznych. 
Wydawanie, rozmienianie, wymienianie pieniędzy to sytu-
acje dnia codziennego. Dzieci w klasie II nie zawsze mają już 
takie doświadczenia. Warto zatem odtwarzać takie sytu-
acje poprzez symulacje, inscenizacje.
W przypadku historii Tomka ponownie mamy do czynienia 
z podwójnym odejmowaniem: 21 – 8 = 21 – 1 – 7 = 20 – 7 = 13. 
Uczniowie, aby rozwiązać drugą część tego zadania, muszą 
mieć przed sobą na ławkach papierowe monety. Rozsuwa-
jąc i zsuwając monety, odkryją prawidłową odpowiedź.
Manipulowanie monetami oraz wykonywanie schematycz-
nych rysunków jest bardzo ważne w zrozumieniu omawia-
nych zagadnień. 

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 60–61, s. 42–43

KARTY PRACY:
karta pracy nr 10

ZASOBY:
SCHOLARIS: MONETY I BANKNOTY
SCHOLARIS: POŻYCZANIE – ODDAWANIE
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ZADANIE 1   (podręcznik, s. 62) 
Pomoce: tablica liczb do kolorowania (por. tablica, podręcz-
nik, s. 62), kredki.
Do ćwiczeń w dodawaniu i odejmowaniu może posłużyć 
podręcznikowa tablica liczb. Uczniowie, ustawiając pionki 
na wskazanych miejscach, obserwują ukrytą zasadę. Bawią 
się w projektowanie prostokątów o jak największych i jak 
najmniejszych wartościowo wierzchołkach. Ustawiają pion-
ki na planszy i obliczają różnicę między wierzchołkami. 
Każdy uczeń ma przed sobą planszę z liczbami. Nauczyciel 
mówi dzieciom, które pola powinny pokolorować. Może 
również sugerować, jakiego koloru uczniowie powinni  użyć. 
W wyniku tego matematycznego dyktanda każdy uczeń 
powinien mieć na swojej planszy taki sam kształt. Mogą to 
być litery, które po uporządkowaniu stworzą hasło. Dzieci 
mogą również „dyktować” własne wzory.
Przykład: 
Pokoloruj pola z liczbami: 84, 74, 64, 54, 44,34, 35, 36.

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100
81 82 83 84 85 86 87 88 89 90
71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70
51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Uczniowie przygotowują się do rozmowy, wywiadu ze 
szkolnym opiekunem biblioteki. W trakcie rozmowy powin-
ni zapytać o najstarsze i najnowsze książki znajdujące się 
w bibliotece oraz o książki z największą liczbą stron i z naj-
mniejszą liczbą stron. Następnie dzieci pracują w kilkuoso-
bowych grupach. Każda grupa liczy książki na jednym regale 
biblioteki szkolnej. Uczniowie wykonują schematyczny ry-
sunek. Liczba książek na regale może być duża, dlatego war-
to przed zajęciami matematycznymi porozmawiać z biblio-
tekarzem i przygotować regały, które będą miały taką liczbę 
książek, aby dzieci mogły je policzyć. 

ZADANIE 2 (podręcznik, s. 63)
Pomoce: kartki w kratkę.
Uczniowie pracują w parach. Wykonują schematyczny rysu-
nek przedstawiający ubywanie (zob. rysunek, zadanie 2, 
podręcznik). Następnie przekazują kartkę z rysunkiem ko-
lejnej parze. Ich zadaniem jest ułożenie historii do rysunku 
oraz zapisanie działania. Uczniowie prezentują swoje prace. 
Prowadzący powinien podkreślić znaczenie wykonywania 
rysunków schematycznych oraz ich interpretacji w uczeniu 
się odejmowania.

Z ADANIE 3 (podręcznik, s. 63)
Pomoce: kartki, nożyczki, klej.
Każdy uczeń tnie kartkę na 25 pasków – będą to książki. 
Układa je przed sobą, niczym książki na dwóch półkach.  

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 odejmuje w zakresie 30;
•	 zauważa regułę w zadaniu matematycznym;
•	 �wykonuje schematyczne rysunki do zadań  

matematycznych;
•	 �dokonuje porównywania różnicowego: „o ile więcej?”, 

„o ile mniej?”

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 �współpracujemy z biblioteką szkolną, zbieramy informacje 

o najstarszych i najnowszych książkach znajdujących się 
w bibliotece oraz o książkach z największą i z najmniejszą 
liczbą stron; wykonujemy obliczenia, przeliczamy książki 
na regałach;

•	 �matematyczne dyktando: kolorujemy odpowiednie pola 
na planszy zgodnie z poleceniem;

•	 �prezentujemy scenki dramowe ukazujące ubywanie  
książek, wykonujemy obliczenia w zakresie 30;

•	 współpracujemy w grupach. 

Jak odejmujemy coraz większe liczby? 
Analizowanie i rozwiązywanie zadań 

(zgodnie z ilustracją w podręczniku). 
Następnie sprawdza, w jaki sposób książki mogą być usta-
wione na dwóch półkach, i nakleja odpowiednio paski. 
Swoją pracę podpisuje właściwym działaniem. 
25 – 7 – 3 = ?
 7 +3 + ? = 25

ZADANIE 4 (podręcznik, s. 63)
Uczniowie mogą narysować w zeszytach schematyczny ry-
sunek ilustrujący zadanie oraz zapisać działanie: 
28 – 10 = 18

•	 książka najgrubsza

•	 książka najcieńsza

ZADANIE 5 (podręcznik, s. 63)
Zadanie 5 warto zapisać w zeszytach w kratkę. Jeśli w klasie 
jest 30 uczniów, to można pokazać tę scenkę w ruchu. 
Uczniowie stają w szeregach po 10 osób w każdym szeregu, 
co  ilustruje 30 książek w bibliotece. Najpierw Jola wypoży-
czyła trzy książki – troje dzieci odchodzi z pierwszego sze-
regu; potem Franek wypożyczył cztery książki – czworo 
dzieci odchodzi z pierwszego szeregu; na końcu Szymon 
wypożyczył dwie  książki – dwoje dzieci odchodzi z szere-
gu. 
Uczniowie obserwują, o ile zmniejszyła się liczba książek: 
3 + 4 + 2 = 9 
Dzieci zwracają uwagę na to, ile książek zostało w biblio- 
tece: 
30 – 9 = 21

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 62–63

ZASOBY:
SCHOLARIS: SZÓSTY ZMYSŁ 
SCHOLARIS: MATEMATYCZNE DŻDŻOWNICE

http://www.scholaris.pl/resources/run/id/49602

http://www.scholaris.pl/resources/run/id/49493
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Obliczenia pieniężne (cena, ilość, wartość) i radzenie sobie 
w codziennych sytuacjach wymagających takich umiejęt-
ności są bardzo ważnymi zagadnieniami. Każdy uczeń klasy 
drugiej  powinien wiedzieć, jakie monety i banknoty są 
w obiegu, znać wartość nabywczą pieniędzy oraz rozumieć, 
czym jest dług. Warto zwrócić uwagę na stosowane pojęcia: 
„wymienianie pieniędzy”, „rozmienianie pieniędzy”, „poży-
czanie pieniędzy”, „oddawanie”, „wydawanie reszty”. 

ZADANIE 1 (podręcznik, s. 64)
Pomoce: karta pracy nr 10, papier, nożyczki. 
Uczniowie otrzymują puste koperty, na których widnieje 
tylko wartość banknotu, który muszą rozmienić. Będą wy-
konywać samodzielnie banknoty oraz monety i umieszczać 
je w kopercie. Kopertę można przekazać innym dzieciom, 
by dorysowały swoje propozycje. Następnie uczniowie pra-
cują w parach – wyjmują karteczki z koperty i układają je 
w różny sposób tak, aby przedstawiały wartość zapisaną na 
kopercie, np.: 20 zł, 20 zł, 10 zł to 50 zł. 

ZADANIE 2 (podręcznik, s. 64)
Uczniowie w parach odgrywają scenkę opisaną w zadaniu. 
Powinni korzystać z papierowych banknotów i monet. W ze-
szytach zapisują działanie 20 – 13 = 7 oraz rysują, jakie to 
mogą być monety (np. 2 zł, 2 zł, 2 zł, 1 zł).
Następnie dzieci odrysowują swoją dłoń w zeszytach. Na 
środkowej części dłoni wpisują sumę, np. 9 zł. Natomiast na 

palcach wpisują, jakie monety mogą tworzyć tę wartość 
(np. 1 zł, 1 zł, 1 zł, 1 zł, 5 zł). 

KUPUJEMY, SPRZEDAJEMY
Dzieci nadal manipulują papierowymi pieniędzmi. Nauczy-
ciel ustawia na stoliku urządzenie, które pobiera odpowied-
nią kwotę i wydaje resztę. Urządzenie jest wykonane z pla-
stikowego lub papierowego pudełka. Urządzenie obsługuje 
zawsze jedna osoba. Na początku może to być nauczyciel, 
potem – chętni uczniowie. 
Dzieci losują ilustracje różnych przedmiotów z zapisaną na 
nich ceną, mogą to być też realne obiekty. Każde dziecko 
otrzymuje banknot dwudziestozłotowy. Uczniowie pod-
chodzą do maszyny, żeby zapłacić rachunek. Cena wynosi 
zawsze mniej niż 20 zł. Zadaniem obsługującego maszynę 
jest wydać odpowiednią resztę.
Nauczyciel może wprowadzić zasadę, która pojawia się w za-
daniu 3 (podręcznik, s. 64). Należy wydać resztę, prosząc 
kupującego o dodanie kilku złotych. 
Wykonując takie ćwiczenia, związane z sytuacjami z życia 
codziennego, uczniowie doświadczają tej strategii. 

ZADANIE 3  (podręcznik, s. 64) 
Podczas rozwiązywania tego zadania warto wykorzystać ta-
belkę z podziałką. 
Przykładowa analiza zadania:
•	 gra planszowa – 18 zł – kolor niebieski;

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 �wykonuje obliczenia pieniężne, zna wartość nabywczą 

pieniędzy, rozumie, czym jest dług;
•	 �rozmienia określoną kwotę, rozkłada liczbę na składniki 

z uwzględnieniem funkcjonujących w obiegu nominałów 
pieniędzy;

•	 �rozumie stosowanie określeń: „wymienianie pieniędzy”, 
„rozmienianie pieniędzy”, „pożyczanie pieniędzy”, „odda-
wanie”, „wydawanie reszty”;

•	 wyjaśnia znaczenie słowa „podatki”.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 budujemy automaty do wydawania pieniędzy;
•	 �odgrywamy scenki dotyczące posługiwania się pieniędzmi 

w codziennych sytuacjach;
•	 �wykonujemy plakat: „Podatki to nasze wspólne sprawy”; 

wykonujemy ilustracje, korzystamy ze starych gazet;
•	 współpracujemy w grupach.

Jak odejmujemy coraz większe liczby? 
Posługiwanie się banknotami i monetami

•	 �banknot dwudziestozłotowy – nominał zł na niebieskim 
i żółtym tle;

•	 2 zł reszty – kolor żółty ;
•	 3 zł, o które poprosił sprzedawca – kolor czerwony.

zł zł zł zł zł zł zł zł zł zł

zł zł zł zł zł zł zł zł zł zł

zł zł zł

•	 �Jaką monetę wyda Patrykowi sprzedawca?
2 zł + 3 zł = 5 zł

Warto też zmienić treść i warunki zadania, np.:
•	 piłka 16 zł – kolor niebieski;
•	 �banknot dwudziestozłotowy – nominał zł na niebieskim 

i żółtym tle;
•	 4 zł reszty – kolor żółty; 
•	 1 zł, o które poprosił sprzedawca – kolor czerwony.

zł zł zł zł zł zł zł zł zł zł

zł zł zł zł zł zł zł zł zł zł

zł

•	 �Jaką monetę wyda Patrykowi sprzedawca?
4 zł + 1 zł = 5 zł

ZADANIE 4   (podręcznik, s. 64) 
W zadaniu 4 zmienia się też zasada wydawania. W tym 
przykładzie należy dodać liczbę jedności danej kwoty, by 
można było wydać resztę w jednym banknocie. Uczniowie 
mogą porównywać dwie liczby i szukać pomiędzy nimi róż-
nicy (nauczyciel może podawać także inne liczby), np.:
•	 14 zł < 24 zł różnica to 10 zł
•	 15 zł < 25 zł różnica to 10 zł
•	 �Chętni uczniowie mogą stosować te dwie zasady –  

z zadania 3 i 4. 

TRZEBA PŁACIĆ PODATKI DROGIE DZIATKI!
Pomoce: kartki formatu A3 lub szary papier, wycinki z gazet, 
flamastry, nożyczki, klej. 
Uczniowie czytają wierszm Ten, kto pracuje… W pierwszej 
zwrotce głośno akcentują nazwy osób, które płacą podatki, 
np.: „pan hrabia”, „dyrektor”, „mistrz świata w dżudo”, „aktor-
ka”, „tata”, „mąż sąsiadki”. W drugiej zwrotce akcentują, na co 
przeznacza się podatki: „by dziura z jezdni szybciutko zni-
kła”, „żeby świeciły nocą latarnie”, „aby ktoś ci receptę wypi-
sał”. Nauczyciel dzieli uczniów na kilkuosobowe grupy. 
Uczniowie w grupach tworzą plakaty. Mają za zadanie 
uwzględnić dwa aspekty poruszone w wierszu: kto płaci 
podatki i na co są one przeznaczane. Dzieci mogą wykonać 
tylko ilustracje lub dodatkowo wykorzystać napisy wycięte 
z gazet. Na plakacie powinno się znaleźć hasło: „Podatki to 
nasze wspólne sprawy”.

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 64–65

KARTY PRACY:
karta pracy nr 10

ZASOBY:
SCHOLARIS: ZAŁATWIAMY SPRAWUNKI 
SCHOLARIS: ZAKUPY W SKLEPIE ZOOLOGICZNYM 
SCHOLARIS: KARTY PRACY CO KUPIŁA…?

http://www.scholaris.pl/resources/run/id/102032

http://www.scholaris.pl/resources/run/id/102028

http://www.scholaris.pl/resources/zip-resource/id/102029 
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W matematyce określenia: „różnica”, „porównaj” mają ogrom-
ne znaczenie. Wykonując porównywanie różnicowe, ucznio-
wie stosują określenia: „o ile więcej?”, „o ile mniej?”. Porównu-
jąc liczby, zastanawiają się, która z nich jest większa, która 
mniejsza, oraz stosują znaki mniejszości, większości, a także 
równości. Jest to baza do rozwiązywania zadań umieszczo-
nych w podręczniku (s. 66–67).  Zadania nawiązują do zna-
nych już dzieciom zagadnień związanych z odczytywaniem 
temperatury. Nauczyciel powinien kontynuować z uczniami 
obserwację pogody. Dzieci mogą uzupełniać karty obserwa-
cji i samodzielnie formułować pytania, np.: Którego dnia 
w tym tygodniu było najcieplej, a którego dnia było najchłod-
niej? Kiedy temperatura spadła poniżej zera?. Analiza cech 
warunków pogodowych, organizacja kącika tematycznego 
w klasie lub punktu obserwacji pogody na terenie przyszkol-
nym buduje pełny obraz tego zagadnienia. 

DYKTANDO POGODOWE
Pomoce: kartki formatu A4, kredki. 
Nauczyciel i uczniowie opisują przykładową sytuację pogo-
dową. Każdy rysuje na swojej kartce najistotniejsze elemen-
ty opisu. 
Przykład 1: 
Dzisiaj było bardzo słonecznie. Na niebie były widoczne tyl-
ko białe chmury kłębiaste. Wiał delikatny wietrzyk, który 
poruszał drobnymi listkami na drzewie. Zielona trawa stała 
nieruchomo. 

Przykład 2: 
Po południu niebo pociemniało. Zbliżała się burza. Drzewa 
i trawy uginały się pod wpływem silnego wiatru. Zaczął pa-
dać deszcz. 

Na zakończenie prezentujemy wszystkie prace. Analizuje-
my je pod względem kolorystyki, rozmieszczenia obiektów 
na stronie. Uczniowie wskazują różnice i podobieństwa 
w swoich pracach. To zadanie plastyczne można modyfiko-
wać. Uczniowie dzielą kartkę na pół. Z jednej strony przed-
stawiają plastycznie opis zawarty w przykładzie 1, a z drugiej 
– w przykładzie 2. 

ZADANIE 1 (podręcznik, s. 66)
Pomoce: zeszyty w kratkę, kredki.
Uczniowie odczytują na ilustracjach w podręczniku tempe-
ratury przyporządkowane do dni tygodnia. Nauczyciel 
wskazuje dzień, który dzieci mają znaleźć. Mówi np.: 
Odczytaj temperaturę, jaka była w pierwszym tygodniu 
w czwartek itd.

Dzieci ilustrują zadanie w zeszytach, odpowiadając w ten 
sposób na kolejne pytania podane w zadaniu, np. rysują słu-
pek rtęci wysoki na tyle kratek, jaką temperaturę wskazuje 
kalendarz pogodowy, np. w I tygodniu w piątek temperatu-
ra wynosiła 15°C – dzieci kolorują 15 kratek w pionie. Obok 
przedstawiają II tydzień – w piątek temperatura wynosiła 

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 zna miano „stopień Celsjusza”;
•	 �odczytuje temperaturę z termometru oraz z mapy  

pogody;
•	 �porównuje temperaturę na termometrach, określa  

różnicę temperatur;
•	 �rozwiązuje proste zadania tekstowe, w tym zadania na 

porównywanie różnicowe;
•	 wskazuje najwyższą i najniższą temperaturę;
•	 rozpoznaje oznaczenia na mapie pogody.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 porównujemy temperaturę na naszych termometrach;
•	 �odczytujemy temperatury na termometrze w klasie 

szkolnej oraz za oknem;
•	 wypełniamy kartę obserwacji;
•	 �zastanawiamy się, od czego zależy wskazanie  

termometru;
•	 współpracujemy w grupach.

Jak odejmujemy coraz większe liczby? 
Porównywanie różnicowe

7°C – dzieci kolorują 7 kratek. Po zilustrowaniu zadania 
określają różnicę między temperaturami, po czym zapisują 
działaniem, w jaki sposób można ją obliczyć: 15 – 7 = 8. 
W ten sposób uczniowie analizują wszystkie pytania z pod-
ręcznika. Mogą też układać inne pytania do ilustracji, np.: Ile 
było dni słonecznych w ciągu dwóch tygodni?.

ZADANIA 2, 3 (podręcznik, s. 66–67)
Zadania 2 i 3 nawiązują do samodzielnego prowadzenia ob-
serwacji pogody. Uczniowie prowadzą karty obserwacji po-
gody, które gromadzą w klasowym kąciku przyrodniczym. 
Mogą porównać swoje sposoby wykonywania notatek z za-
prezentowanymi w podręczniku. 

Zadanie 2 wprowadza do słupkowego oznaczania wielkości 
pewnych danych. Jeśli obrócimy s. 66 w lewo o 90 stopni, 
to zobaczymy wykres słupkowy. Uczniowie mogą stosować 
ten sposób notowania we wszystkich sytuacjach, w których 
gromadzą dane ilościowe na dany temat, np: Ilu uczniów 
było obecnych w ciągu kolejnych dni tygodnia? Ile samo-
chodów osobowych parkuje codziennie pod szkołą. 
Dzieci powinny codziennie zaznaczać odpowiednią liczbę 
kratek na swoich kartach obserwacji. Mogą pracować w gru-
pach, odpowiadając za obserwację konkretnych elemen-
tów pogody: nasłonecznienie, opady, wiatr, temperaturę. 
W ciągu tygodnia zbierają dane, a potem prezentują je po-
zostałym dzieciom. Warto zbierać wszelkie karty obserwa-

cji – połączone w całość utworzą klasowy album pogodo-
wy. Albumy można porównywać co miesiąc, analizując 
zmieniające się warunki pogodowe w całym roku kalenda-
rzowym. 

Zadanie 3 przygotowuje do tabelarycznego ujmowania wy-
ników obserwacji pogody. Uczniowie otrzymują tabelkę do 
wklejenia do zeszytu. Powinny być w niej umieszczone 
dane z podręcznika oraz dodatkowe informacje zapropo-
nowane przez nauczyciela. Należy zostawić w niej miejsce 
na propozycje uczniów. 

ZADANIE 4  (podręcznik, s. 67) 
Uczniowie zapisują w zeszytach nazwę miasta i obliczają 
różnicę temperatur, np: 
Gdańsk 16°C > 6°C 
16 – 6 = 10 
Uczniowie, porównując temperatury w poszczególnych 
miastach między 15 września a 15 listopada, dowiedzą się, 
jakie są największe i najmniejsze różnice temperatur. 

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 28–29, s. 30–31, s. 66–67

ZASOBY:
SCHOLARIS: GDZIE JEST CIEPŁO, GDZIE JEST ZIMNO? 

http://www.scholaris.pl/resources/run/id/102005 
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Wspominany wcześniej w w tej publikacji (s. 64–65) motyw 
fabularyzowania działań ma swoje bezpośrednie odzwier-
ciedlenie również na tych zajęciach. Warto jednak zwrócić 
uwagę, by zadania realizowane w ramach poszczególnych 
rodzajów edukacji: polonistycznej, matematycznej, przy-
rodniczej, plastycznej, muzycznej, wychowania fizycznego 
nie przysłoniły głównej myśli opracowywanej historyjki. 
Wątek, wokół którego są organizowane zajęcia, to podsta-
wa uczniowskich działań. W przypadku treści dotyczących 
wychowania patriotycznego ważne jest, by nie zubożyć ich 
w gonitwie wykonywania kolejnych ćwiczeń. 
Zagadnienia matematyczne przedstawione w podręczniku 
(s. 68–69) dotyczą: rozumienia rozbudowanych historyjek 
matematycznych, zadań; wydobywania z nich najważniej-
szych informacji; analizy tych danych oraz przeprowadzania 
obliczeń. Dzieci powinny wypracować własne strategie ra-
dzenia sobie z tymi zagadnieniami, co jest podstawą sukce-
su przy rozwiązywaniu zadań matematycznych. Umożliwie-
nie uczniom samodzielnego stawiania pytań i szukania na 
nie odpowiedzi, uwzględnienie strategii prób i błędów to 
kluczowe aspekty edukacji matematycznej. 

ZADANIE 1 (podręcznik, s. 68)
Uczniowie odwołują się do swoich doświadczeń i wyjaśnia-
ją, co oznacza określenie „głosowanie”, co to znaczy „głoso-
wać”. Nauczyciel może pokazać dzieciom np. prezentację 
multimedialną na ten temat. Należy w niej uwzględnić sytu-

acje związane z głosowaniem w naszym kraju, np. wybór 
prezydenta, wybór parlamentu, wybory samorządowe, ale 
też wybór samorządu szkolnego czy klasowego. 

Ilustracja w podręczniku przedstawia głosowanie uczniów. 
Jeśli uczniowie nie mają takich doświadczeń, to warto zor-
ganizować w klasie głosowanie na dowolny temat bliski 
dzieciom, np.: Gdzie chcielibyście pojechać na wycieczkę 
klasową – w góry czy nad morze?. Uczniowie dokonują wy-
boru poprzez podniesienie ręki, zaznaczając swój wybór na 
tablicy lub w sposób tajny. Następnie liczą głosy. Do głoso-
wania możemy wprowadzić trzeci wybór. Wyniki można 
zilustrować w postaci kolorowych słupków, o których była 
mowa wcześniej (s. 72–73).

ZADANIE 3 (podręcznik, s. 69)
Uczniowie w ramach edukacji plastycznej wykonują kokar-
dy narodowe wg wzoru (Inspiracje artystyczne. Klasa 1. 
Część 1, s. 54–55; Inspiracje artystyczne. Klasa 1. Część 4,  
s. 7–8). W trakcie wykonywania ozdób nauczyciel może 
stwarzać matematyczne sytuacje problemowe. Pomocne 
może być podzielenie uczniów na grupy pracujące w spo-
sób zróżnicowany, np. grupa odpowiedzialna za wycięcie 
białych kółek, grupa odpowiedzialna za wycięcie kółek 
czerwonych, grupa odpowiedzialna za przygotowanie bia-
ło-czerwonych wstążek. Podczas pracy grup można zada-
wać różne matematyczne pytania, np.: „Ile białych kółek 

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 dodaje i odejmuje liczby w zakresie 30;
•	 �wykonuje kokardę narodową oraz flagę państwową;
•	 ilustruje sytuację matematyczną w sposób schematyczny; 
•	 formułuje pytania problemowe;
•	 �rozumie znaczenie przynależności narodowej, bycia 

pariotką/patriotą, obywatelką/obywatelem.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 �wspólnie przygotowujemy uroczystość z okazji  

Narodowego Święta Niepodległości;
•	 zadajemy pytania o charakterze problemowym;
•	 �dzielimy się własnymi strategiami myślenia  

matematycznego;
•	 zgodnie współpracujemy w grupie.

Jak dodajemy? Jak odejmujemy? 
Dodawanie i odejmowanie liczb w zakresie 30 

jeszcze nam brakuje, aby wykonać 25 kokard?” (liczba 25 
oznacza liczbę uczniów w klasie, w związku z tym należy ją 
odpowiednio modyfikować). Pytania należy dostosować 
do pracy grup. 
Rozwiązując zadanie 3, uczniowie sumują kółka. 
Obliczają również, ile kółek zostało im jeszcze do przykleje-
nia. 

ZADANIE 2 (podręcznik, s. 68)
Pomoce: kartki formatu A5 lub A6, kredki.
Analizując zadanie z podręcznika, zwracamy uwagę na ro-
zumienie opisanej w nim sytuacji. Konieczna jest możli-
wość obejrzenia kokardy narodowej. Analiza jej budowy: 
kółko czerwone, kółko białe oraz biała i czerwona wstążka 
(w uproszczeniu). 

Uczniowie wyjaśniają, dlaczego zarówno Franek, jak i Patryk 
oznaczyli 29 pól, na których zaznaczają kolejno przygoto-
wywane wstążki. Na pojedynczych kartkach formatu A5 lub 
A6 uczniowie umieszczają swoje propozycje ilustracji tego 

aspektu zadania. Mogą również powielić pomysły Franka i Pa-
tryka. Chętni uczniowie uzasadniają, którą formę wybrali. 
Dzieci powinny być świadome, jaki sposób wykonywania 
notatki, wizualizacji jest dla nich najkorzystniejszy. Zwiększa 
to bowiem rozumienie danego problemu. Po zilustrowaniu 
zadania uczniowie odpowiadają na pytania zamieszczone 
pod rysunkami.

ZADANIE 4  (podręcznik, s. 69) 
W zadaniu pojawia się określenie „przynajmniej”. Ważne, by 
dzieci je zrozumiały. Stwierdzenie: „Każdy uczeń przygoto-
wał przynajmniej 1 kokardę” oznacza, że każdy uczeń przy-
gotował 1 kokardę lub więcej. Pracując na dowolnych licz-
manach, uczniowie analizują treść zadania. Mogą wykonać 
ilustrację. Dzieci pracują w parach lub indywidualnie. Zada-
nie może być przygotowane przez nauczyciela na osob-
nych kartkach. 

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 68–69

ZASOBY:
SCHOLARIS: KARTA PRACY JESTEM OBYWATELEM

http://www.scholaris.pl/resources/zip-resource/id/72814 
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Przystanek zadanek. 
Dodawanie i odejmowanie liczb w zakresie 30. 
Ukryte zasady w szeregach matematycznych 

CELE OPERACYJNE   

Uczeń:
•	 dodaje czynnościowo;
•	 odejmuje w zakresie 30;
•	 stosuje własne strategie myślenia matematycznego;
•	 dostrzega ukrytą zasadę w szeregu matematycznym;
•	 kontynuuje szereg wg zasady;
•	 rozwiązuje zadania problemowe;
•	 przygotowuje zadania dla kolegów i koleżanek.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 współpracujemy w grupach;
•	 rozwiązujemy zadania problemowe;
•	 dzielimy się strategiami myślenia matematycznego;
•	 rzucamy do celu, by zdobyć określoną liczbę punktów. 

Zadania umieszczone podręczniku (s. 70–71) są osadzone 
w historii opowiadającej o turnieju rycerskim. Idea fabulary-
zowania, włączania uczniów w określony tok narracji spra-
wia, że mają oni poczucie celowości, sensu tego, co robią. 
Wzbudza to ich zainteresowanie danym tematem. Realizu-
jąc Przystanek zadanek, nauczyciel może wydrukować na 
osobnych kartkach ćwiczenia, zabawy, zadania umieszczo-
ne w podręczniku i w dowolny sposób, w dowolnej kolej-
ności, zaproponować je uczniom. Może również zapropo-
nować dodatkowe problemy do rozwiązania. 

MATEMATYCZNY TURNIEJ CZAS ZACZĄĆ!
Matematyczny turniej można zorganizować w plenerze, 
w sali gimnastycznej lub w sali lekcyjnej. Uczniowie tworzą 
kilkuosobowe drużyny. Każda grupa projektuje swój herb, 
wymyśla nazwę swojej drużyny, a także hasło. W miejscu, 
w którym odbywa się turniej, należy przygotować stoliki 
(lub inne miejsca do pracy) i umieścić na nich zadania 1–7 
z podręcznika. Drużyny podchodzą kolejno do stolików 
i rozwiązują znajdujące się tam zadania. Po rozwiązaniu da-
nego zadania uczniowie zabierają dowody potwierdzające 
jego wykonanie. Po zakończeniu turnieju uczniowie otrzy-
mują kartę z poprawnymi odpowiedziami. Sprawdzają swo-
je odpowiedzi i zapisują na karcie zdobyte punkty. Na za-
kończenie turniejowych zmagań wszyscy spotykają się 
i rozmawiają o tym, co sprawiło im największą trudność, co 
było najłatwiejsze, jak przebiegała współpraca w grupach. 

Przykłady zadań umieszczonych w kolejnych punktach tur-
nieju matematycznego:

ZADANIE 1  (podręcznik, s. 70) 
Magiczny kwadrat 
Pomoce: kserokopie magicznego kwadratu z podręcznika, 
inne magiczne kwadraty, ołówki z gumką.
Prowadzący umieszcza w pierwszym punkcie zadaniowym 
magiczny kwadrat z podręcznika. Może również zapropo-
nować inny kwadrat. Należy pamiętać, by kartek z kwadra-
tami było tyle, ile jest drużyn. Uczniowie mogą sprawdzić 
kolejne rzędy, przesuwając palcem od końca do końca, 
w poziomie i potem w pionie, w których mają zgadzać się 
sumy lub różnice. Nie wystarczy znaleźć cztery liczby 
w miejscach oznaczonych znakiem ?. Po wpisaniu liczb trze-
ba sprawdzić równości w każdym z sześciu rzędów. 

ZADANIE 2  (podręcznik, s. 70) 
Ile mamy lat?
Pomoce: kartki, ołówki z gumką, polecenia z podręcznika 
oraz od nauczyciela zapisane na osobnych kartkach.
Uczniowie mają za zadanie odpowiedzieć na pytanie za-
warte w zadaniu 2. Ponadto mają zsumować swoje lata oraz 
zastanowić się, ile lat będą mieli razem za 3 lata.

ZADANIE 3  (podręcznik, s. 70) 
Rzut do celu

Pomoce: 6 plastikowych pojemników z wyraźnie widoczny-
mi punktami: 15, 14, 9, 8, 2, 1, nakrętki obciążone plasteliną, 
piłeczki lub woreczki do rzucania, kserokopie zadania z pod-
ręcznika, czyste kartki, ołówki z gumką. Uczniowie zapisują 
swoje propozycje rozwiązania zadania 3 z podręcznika: 24 
to 2, 2, 2, 9, 9. Dodatkowe zadanie polega na tym, by zdobyć 
jak największą i jak najmniejszą liczbę punktów, rzucając na-
krętkami do pojemników. Każdy członek drużyny wykonuje 
jeden rzut. Uczniowie zapisują uzyskane punkty i je sumują. 
Zapisują dwie odpowiedzi na kartkach. 

ZADANIE 4  (podręcznik, s. 71) 
Poszukiwanie plusów i minusów
Pomoce: kserokopie zadania 4 z podręcznika, na których 
zamiast znaków pytania są wolne miejsca; ołówki z gumką, 
tabele do uzupełnienia oraz karteczki ze znakami + i –.
Uczniowie uzupełniają tabelkę z podręcznika. Dzieci przy-
kładają kartoniki ze znakami: + i – w puste miejsca tabeli, 
a następnie wykonują obliczenia. Otrzymują również pustą 
tabelę, którą mają uzupełnić dla innej drużyny. Należy pa-
miętać, by uzupełnić tylko liczby oraz znaki równości, a zo-
stawić miejsce na znaki dodawania i odejmowania. Grupa 
pierwsza powraca do tego punktu na końcu turnieju. 

ZADANIE 5  (podręcznik, s. 71) 
Zgaduj zgadula, co to za reguła?
Pomoce: kserokopie zadania 5 z podręcznika, na których 

zamiast znaków pytania są wolne miejsca; ołówki z gumką; 
tabela do uzupełnienia. Uczniowie uzupełniają tabelkę 
z podręcznika. Otrzymują również pustą tabelę, którą mają 
uzupełnić dla innej drużyny. Należy pamiętać, by zaznaczyć 
w odpowiednim miejscu znaki zapytania.  Grupa powraca 
do tego punktu na końcu turnieju.

ZADANIE 6  (podręcznik, s. 71) 
Myślenie ma przyszłość
Pomoce: kserokopie zadania 6 z podręcznika, ołówki z gum-
ką, kartki. Uczniowie wykonują zadanie z podręcznika. Do-
datkowym zadaniem jest napisanie zdania zbudowanego z jak 
największej liczby liter, ale z jak najmniejszej liczby wyrazów. 

ZADANIE 7  (podręcznik, s. 71) 
Matematyczne puzzle
Pomoce: kserokopia zadania 7 z podręcznika, cały kwadrat 
oraz kwadrat pocięty na elementy zgodnie z ilustracją w pod-
ręczniku, nożyczki, pocztówki lub ilustracje do pocięcia, 
kartki, klej. Uczniowie sprawdzają, w którym miejscu znaj-
dował się pojedynczy kwadracik z niebieskim kółkiem. Ukła-
dają pocięte elementy na kwadracie. Dodatkowo uczniowie 
mają pociąć pocztówki lub ilustracje na parzystą lub niepa-
rzystą liczbę części. Zestaw dla każdej drużyny wraz z pole-
ceniem powinien znajdować się w osobnej kopercie. Kolej-
na grupa ma za zadanie złożyć obrazek i nakleić go na 
kartkę. Należy pamiętać, by zabrać go ze sobą. 

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 70–71

ZASOBY:
SCHOLARIS: TAJEMNICE LICZBY 2

http://www.scholaris.pl/resources/run/id/69563
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Powtórki przez pagórki to seria ćwiczeń proponowanych 
jako powtórzenie dotychczas opracowywanego materiału. 
Są to wybrane zadania, ćwiczenia, które mają się stać inspi-
racją dla nauczyciela do tworzenia własnych zadań. W trak-
cie realizacji tego materiału nauczyciel może przygotować 
zadania o różnym stopniu trudności. Uczniowie mogą pra-
cować indywidualnie, w parach lub w większych grupach. 
Czas na realizację zadań można również dostosować do 
tempa pracy grup czy poszczególnych uczniów. 
Bardzo pomocne będą materiały zgromadzone na poprzed-
nich lekcjach. 
Uczniowie, pracując w parach, dokonują samodzielnie wy-
boru zadań, którymi chcieliby się zająć. Każda para otrzy-
muje kartki w kratkę oraz cztery kartki formatu A4 w kolo-
rach: zielonym, żółtym i niebieskim. Nauczyciel monitoruje 
pracę w parach. Uczniowie rozpoczynają od wyboru zada-
nia. Analizują go wspólnie na kartkach w kratkę: zapisują 
działania (np. zadanie 1, 2, 6), wykonują schematyczne ry-
sunki (np. zadanie 4), zapisują odpowiedzi. Ostatnim eta-
pem są wypowiedzi uczniów dotyczące zadań.
Jeśli uczniowie bez pomocy innych osób sprawnie rozwią-
zali zadanie, to naklejają swoją notatkę na kartkę w kolorze 
zielonym. Jeśli dzieci potrzebowały pomocy ze strony in-
nych osób, to naklejają swoją notatkę na żółty arkusz. Na 
niebieskiej kartce uczniowie zapisują wszystkie pytania, ja-
kie zadawali sobie nawzajem lub innym, poszukując rozwią-
zań. Jest to bardzo ważna informacja zwrotna dla nauczy-

ciela. Obserwuje on specyficzne, indywidualne potrzeby 
każdego dziecka. Prowadzący powinien omówić na spotka-
niu podsumowującym pracę wszystkich par i podkreślić, jak 
ważne są pytania zadawane przez dzieci. Niebieskie kartki 
z pytaniami powinny być dostępne dla wszystkich. Mogą 
znaleźć się w kąciku matematycznym lub zostać przycze-
pione do tablicy. Uczniowie tworzą też dodatkową kartę 
pomysłów: Czego chcielibyśmy się jeszcze dowiedzieć?. 

ZADANIA 5, 6 (podręcznik, s. 72, 73)
Pytania typu prawda czy fałsz są inspiracją do samodzielne-
go zadawania pytań kolegom z klasy. 
Odpowiedzi do zadania 5: A – P, B – P, C – P, D – F.
Propozycje dodatkowych pytań: 
•	 �Jeśli do 2 dziesiątek i 3 jedności dodasz 5, to otrzymasz 28. 

(P)
•	 8 dziesiątek i 0 jedności to 80. (P)
•	 �Jeśli do 7 dziesiątek dodasz 7 jedności, to otrzymasz 77. (P)
•	 Jeden i jeden to 11. (F)
Odpowiedzi do zadania 6: A – P, B – F, C – F. 
Propozycje dodatkowych pytań:
•	 �W październiku klasa 2a wypożyczyła mniej niż 30 książek. 

(P)
•	 �W maju klasa 2a wypożyczyła parzystą liczbę książek. (P)

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 porównuje temperatury, określa różnicę temperatur;
•	 wskazuje najwyższą i najniższą temperaturę;
•	 rozpoznaje oznaczenia na mapie pogody;
•	 �dodaje i odejmuje w zakresie 30 z przekroczeniem progu 

dziesiątkowego;
•	 tworzy oraz odczytuje schematyczne ilustracje zadań;
•	 czyta ze zrozumieniem złożone zadania matematyczne;
•	 określa stopień trudności danego zadania.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 porównujemy temperaturę na naszych termometrach;
•	 �samodzielnie rozwiązujemy zadania, analizujemy ich treść, 

określamy stopień trudności, formułujemy pytania nasu-
wające się podczas pracy nad zadaniami;

•	 �zadajemy sobie nawzajem pytania i odpowiadamy na nie 
metodą prawda – fałsz;

•	 współpracujemy w grupach. 

Powtórki przez pagórki 

ZADANIA 3, 4 (podręcznik, s. 72)
Uczniowie ilustrują schematycznie w swoich zeszytach opi-
sywane w zadaniach sytuacje. 

Zadanie 3 
Dzieci mogą zilustrować zadanie na kartce z kalendarza pre-
zentującej wrzesień lub w tabeli podzielonej na 30 części: 
kolor niebieski oznacza dni pochmurne i deszczowe, kolor 
żółty oznacza dni bezchmurne i bez deszczu. Uczniowie za-
pisują również odpowiednie działanie: 30 – 10 = 20. Zadanie 
to może zainspirować do analizowania innych miesięcy pod 
względem dni słonecznych i deszczowych. 

Zadanie 4
Uczniowie obliczają działania z przekraczaniem progu dzie-
siątkowego, stosując strategie ułatwiające liczenie. Nauczy-
ciel powinien pamiętać o indywidualnych dziecięcych stra-
tegiach myślenia matematycznego. 

Przykłady rysunku schematycznego:
8 + 7 = 8 + 2 + 5 = 10 + 5 = 15

ZADANIE 1 (podręcznik, s. 72)
Uczniowie wykonują proste obliczenia pieniężne. W zada-
niu 1 proponujemy też inne problemy do rozwiązania, np.:
Mama Darka kupuje termometr za 15 zł. Płaci tylko moneta-
mi. 
Narysuj, jakimi monetami mama Darka zapłaciła rachunek.
5 zł + 5 zł + 2 zł + 2 zł + 1 zł = 10 zł + 5 zł = 15 zł
 

ZADANIE 2
W zadaniu 2 można również odpowiedzieć na pytanie, jaka 
jest różnica temperatur między najcieplejszym a najzimniej-
szym dniem września. Możliwe rozwiązanie: 30 – 9 = 21.

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 72–73
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W świecie, który nas otacza, są niewyczerpane zasoby 
obiektów geometrycznych. Dziecko może je obserwować, 
odkrywać, badać i nazywać. Geometryczne doświadczenia 
umożliwiają zaangażowanie wszystkich zmysłów, jednocze-
śnie wyzwalając aktywność zmierzającą do poznania szero-
kości, długości i głębi geometrii. 
Zakres treści geometrycznych w podstawie programowej 
jest bardzo ograniczony – nie bazujemy na usystematyzo-
wanej teorii czy formalnych definicjach i twierdzeniach. 
Geometria może jednak stać się ciekawym polem działań 
manipulacyjnych, konstrukcyjnych i twórczych. Uczniowie 
polubią i zrozumieją geometrię, jeśli nauczyciel zaaranżuje 
sytuacje, by mogli m.in:
•	 �wycinać, przecinać, układać, składać i obrysowywać figury 

geometryczne, by poznać ich własności, a także dostrzec 
możliwość przekształcania jednej figury w drugą;

•	 �konstruować, zmniejszać i powiększać figury, by je porów-
nywać, szukając różnic i podobieństw; 

•	 �rozwiązywać łamigłówki (np. z patyczkami), by poznać re-
lacje między figurami;

•	 �projektować i rysować ornamenty, które prowadzą do 
przekształceń geometrycznych;

•	 �szukać geometrii w przyrodzie, pod stopami i nad głową, 
w kształcie liści, w budowie motyli, w plastrze miodu.

Jest to jedyna droga prowadząca do geometrycznych abs-
trakcji – począwszy od schematyzowania, modelowania i in-
tuicyjnej świadomości.

GDZIE UKRYŁY SIĘ FIGURY? (ilustracja w podręczniku, s. 74) 
Dzieci zamykają oczy i wyobrażają sobie, jak może wyglą-
dać geometryczna kraina „Figurolandia”. Dzielą się swoimi 
propozycjami. Następnie porównują swoje wyobrażenia 
z ilustracją w podręczniku (s.74), która powinna być inspira-
cją do zadawania sobie pytań w parach np.:
•	 Z jakich figur zbudowane są drzewa na rysunku?
•	 Jakie figury znajdują się na pancerzu żółwia?

BADAMY OBIEKTY GEOMETRYCZNE
Pomoce: szary papier, ołówki, modele figur geometrycz-
nych z otoczenia.
Zachęcamy uczniów do szukania i badania kształtów w oto-
czeniu, czyli w przestrzeni trójwymiarowej.
Uczniowie szukają przedmiotów, które mają różne kształty. 
Dostrzegają bryły i wyróżniają ścianę w kształcie prostokąt-
nym, trójkątny dach domu z klocków, kwadratowy kształt 
blatu biurka itp. Przy wybranych obiektach geometrycz-
nych kładą kartki, na których zapisują liczbę boków, np.  
6 przy sześciokątnym zegarze, 4 przy prostokątnych 
drzwiach, 4 przy tablicy korkowej w kształcie kwadratu.
Odnajdują również obiekty, które nie mają boków, np. okrą-
gły spód doniczki. Przy tych obiektach geometrycznych 
pozostawiają kartkę ze znakiem zapytania.
Następnie dzieci w grupach obrysowują na szarym papierze 
wybrane kształty modeli figur geometrycznych, np. linijkę, 
talerzyk, klocek, zeszyt, zegarek, pokrywki od pudełka, dno 

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 �rozpoznaje i nazywa figury geometryczne w otoczeniu 

i na rysunku;
•	 �bada cechy charakterystyczne figur;
•	 dostrzega i układa figury o różnej liczbie boków;
•	 porównuje te same figury w różnym położeniu;
•	 obrysowuje modele figur, układa figury z patyczków;
•	 dostrzega figury znajdujące się w innych figurach;
•	 rozwija rozumowanie kombinatoryczne.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 �badamy obiekty geometryczne; obrysowujemy kształty 

modeli geometrycznych; 
•	 �wykonujemy doświadczenie i szukamy odpowiedzi na 

pytanie: „Co się toczy?”;
•	 �układamy figury z patyczków; manipulujemy patyczkami; 

badamy figury poprzez zmianę ich położenia;
•	 �konstruujemy figury w powiększeniu i pomniejszeniu,  

porównujemy figury;
•	 dostrzegamy figury znajdujące się w innych figurach.

Jakie figury nie mają boków? 
Rozpoznawanie i nazywanie figur geometrycz-
nych w otoczeniu i na rysunku. Badanie ich cech 
– dostrzeganie cech wspólnych i różnic w figu-
rach geometrycznych

butelki. Zapisują liczbę boków przy każdej figurze geome-
trycznej. Ponownie zauważają, że nie wszystkie figury mają 
boki.
Nauczyciel może wykorzystać ekran interaktywny „W spi-
żarni” z zasobów Scholarisa (NAWIGACJA) i przeprowadzić 
ćwiczenia utrwalające znajomość figur geometrycznych.

ZADANIE 1 i 2 (podręcznik, s. 75)
W zadaniu 1 i 2 uczniowie przeliczają boki figur, obwodząc 
palcem boki wielokątów. Dzieci dostrzegają dwie figury, 
które nie mają boków.

DOŚWIADCZENIE: CO SIĘ TOCZY?
Uczniowie szukają odpowiedzi na pytanie: „Co się toczy?”. 
Przeprowadzają proste doświadczenia – wybierają przed-
mioty o różnych kształtach, np. klocek, piłkę, pudełko, koło 
hula-hoop, i wprawiają je w ruch. Zauważają, że klocek 
„wpada w poślizg” i przesuwa się, a koło hula-hoop łatwo 
się toczy. Dzielą się z innymi swoimi spostrzeżeniami.

ZADANIE 3  (podręcznik, s. 75) 
Układanki z patyczków
Pomoce: patyczki o równej długości.
Uczniowie układają figury z patyczków. Mogą konstruować 
figury w parach zgodnie z zasadą: „ułóż większą lub mniej-
szą figurę od mojej”. Porównują swoje figury – wskazują po-
dobieństwa i różnice. W toku ćwiczenia dzieci zauważają, 

że kształt figur pozostaje taki sam, natomiast zmienia się 
ich wielkość (aby zbudować większą figurę, muszą użyć 
większej liczby patyczków).

Dzieci układają kwadrat z ośmiu patyczków wg ilustracji 
w podręczniku. Przesuwając dwa patyczki, budują różne figu-
ry o 6 bokach. Porównują figury i dostrzegają różne sposoby 
rozwiązania łamigłówki. 

Proponujemy wyciąć kształt powyższej figury i wykonać 
doświadczenie z jej obrotem, aby uświadomić uczniom, że 
jest to ta sama figura, ale w innym położeniu. Jest to przy-
kład ćwiczenia, w którym uczniowie spotykają się z obro-
tem, przy zachowaniu kształtu i wymiarów figury. Proponu-
jemy układanki kombinatoryczne (poradnik, s. 106–107).

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 74–75

PORADNIK:
UKŁADANKI KOMBINATORYCZNE, s. 106–107 

ZASOBY:
SCHOLARIS:EKRAN INTERAKTYWNY W SPIŻARNI

LITERATURA:
Krygowska Z., Nowecki B., (1985), Kształtowanie pojęć geo-
metrycznych u dziecka, [w:] Semadeni Z. (red.), Nauczanie 
początkowe matematyki. Podręcznik dla nauczyciela,
tom 2, Warszawa: WSiP.

http://www.scholaris.pl/resources/run/id/49545
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KOLOROWANIE KRATEK
Zeszyt w kratkę jest siecią kwadratową, na której uczniowie 
mogą rysować różne figury. Rozgrzewką może być ćwicze-
nie w kolorowaniu kratek wg zasady „powiększ figurę lub 
pomniejsz figurę”:
Pokoloruj kwadrat o boku 1 kratki, a następnie kwadrat 
o boku 2 kratki na 2 kratki.

Aby dostrzec, że jedne figury zawierają się w innych, może-
my zapytać: „Ile małych kwadratów mieści się w większym 
kwadracie?”

ZADANIE 1 (podręcznik, s. 76)
Uczniowie rysują w zeszycie figury z podręcznika i liczą 
boki każdej z figur. Prostokąt o wymiarach 2 kratki na 5 kra-
tek mogą narysować w powiększeniu 4 kratki na 10.

ZADANIE 2 (podręcznik, s. 76)
Doświadczenie z kwadratem, czyli od 4 boków do 8 boków
Pomoce: 5 małych kwadratów wyciętych z papieru dla każ-
dego ucznia, nożyczki.
Figurę o 8 bokach można otrzymać poprzez odcięcie 4 ro-
gów kwadratu.

Uczniowie pracują w parach. Odcinają jeden róg kwadratu, 
co powoduje zwiększenie liczby boków figury o 1. Zapisują 
liczbę boków powstałej figury i przyklejają modyfikowane 
figury w zeszycie w kratkę.

ĆWICZENIA Z KARTKĄ „NA PÓŁ”
W kształtowaniu intuicyjnej świadomości geometrycznej 
uczniów bardzo ważne są manipulacje na konkretach oraz 
różne operacje dokonywane na figurach płaskich. Kwadra-
towa kartka jest świetnym środkiem dydaktycznym, dzięki 
któremu uczniowie poznają własności figur poprzez składa-
nie i rozkładanie. Polecamy zapoznać się ze sztuką origami, 
która wzbogaci i uatrakcyjni zajęcia.

Kwadrat składamy na pół i rozkładamy. Jeszcze raz składamy 
na pół i rozkładamy. Otrzymujemy 4 małe kwadraty –  
2 z nich składamy na pół tak jak na rysunku. 
•	 Co przypomina kształt tej figury? (domek)
Kolejne 2 kwadraty składamy na pół.
•	 Co przypomina kształt tej figury? (kopertę)
•	 Ile boków ma otrzymana figura? (4)
•	 Czy można ją złożyć na pół?
•	 �Jakie figury można otrzymać po złożeniu koperty na pół? 

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 rysuje figury geometryczne w sieci kratkowanej;
•	 liczy boki figur;
•	 rysuje figury w pomniejszeniu i w powiększeniu;
•	 składa figury z kwadratowej kartki;
•	 ��poznaje własności figur poprzez składanie i rozkładanie, 

rozcinanie i zaginanie;
•	 �poznaje relacje między figurami w sytuacji, kiedy figury 

zawierają się w innych figurach;
•	 układa parkietaże z figur geometrycznych.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 �rysujemy figury w sieci kratkowanej;
•	 �składamy i rozcinamy figury geometryczne na jednakowe 

trójkąty, tworząc puzzle; układamy z puzzli różne figury;
•	 doświadczamy geometrii w plastrze miodu;
•	 �układamy parkietaże oraz kształty zwierząt z figur 

geometrycznych;
•	 �gramy w memo „Kolorowe figury” na ekranie  

interaktywnym;
•	 �zdobywamy sprawność matematyczną „Mozaikowy  

zawrót głowy”.

Gdzie ukryły się figury? 
Składanie i rozkładanie figur. Projektowanie  
i konstruowanie parkietaży

4 5 6

(trójkąt lub prostokąt)
						    

ZADANIE 3 (podręcznik, s. 76)
Uczniowie rozcinają figury i poznają ich własności. Rozcię-
te kawałki mogą składać ponownie w dowolny sposób, po-
znając tym samym przykłady przekształcenia jednej figury 
w drugą.

Ułożone nowe figury dzieci przyklejają w zeszytach.

ZADANIE 4 (podręcznik, s. 76)
Gdzie ukryły się kwadraty?
Rysunki zamieszczone w podręczniku to klasyczny przykład 
przedstawienia różnych relacji między figurami geome-
trycznymi w sytuacji, gdy jedne figury zawierają się w in-
nych.

Ćwiczenia w dostrzeganiu figur nie są łatwe, dlatego 
w pierwszym etapie można kolorować lub rozcinać po-
szczególne kwadraty w figurze (na pierwszym rysunku – 3; 
na drugim rysunku – 5; na trzecim rysunku – 6), aby ucznio-
wie dostrzegali globalnie wybrany kształt kwadratu. W ćwi-
czeniu zaleca się wyróżniać i liczyć kwadraty wg obranej 
strategii, np. zacząć od największych do najmniejszych lub 
odwrotnie.

ZADANIE 5 (podręcznik, s. 77)
Trójkątne puzzle – gdzie ukrył się trójkąt?
Pomoce: kwadratowe kartki.
Każdy kwadrat można rozciąć na 8 takich samych trójkątów 
– puzzli. Uczniowie rozcinają kwadraty i układają w parach 
prostokąty składające się z 4, 6 i 8 trójkątów. Układają też 
trójkąty z 2, 4 i 8 puzzli. 
Propozycja realizacji zadania 6 (podręcznik, s. 77), parkietaż 
„Geometria w plastrze miodu” oraz układanki z puzzli znaj-
dują się w poradniku, s. 107–108.

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 76–77

PORADNIK:
GEOMETRIA W PLASTRZE MIODU, s. 107 
PRZYKŁADOWA REALIZACJA ZADANIA 6 (podręcznik, 
s. 77), s. 107–108 
SPRAWNOŚĆ MATEMATYCZNA „MOZAIKOWY ZAWRÓT 
GŁOWY”, s. 108

KARTY PRACY:
karta pracy nr 20

ZASOBY:
SCHOLARIS: 
EKRAN INTERAKTYWNY KOLOROWE FIGURY

http://www.scholaris.pl/resources/run/id/49553
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Na początku zajęć nauczyciel może przeprowadzić ćwicze-
nia interaktywne „Budynki Ani” z zasobów Scholarisa (NA-
WIGACJA). Dzieci liczą, z ilu figur składają się budynki, jed-
nocześnie utrwalają umiejętność rozpoznawania i nazywania 
figur.

ZADANIE 3 (podręcznik, s. 78)
Pomoce: szary papier, kolorowe kredki, modele figur geo-
metrycznych z otoczenia, np. pudełka, plansze do gier, 
kostki domina, zakrętki do słoików, klocki-daszki.
Geometryczne domy przy ulicy Szczęśliwej
Uczniowie odszukują w klasie przedmioty, które są trójwy-
miarowymi bryłami. Opisują kształty składowych elemen-
tów brył za pomocą nazw figur płaskich. Następnie, projek-
tując domy w grupach, zastanawiają się, z jakich figur będą 
zbudowane oraz ile figur potrzebują na swoje budowle. Li-
czą się oryginalne pomysły (np. kostka domina może być 
cegłą, z której będzie zbudowany dom).
Po zakończeniu projektowania uczniowie stawiają domy 
przy ulicy Szczęśliwej, obrysowując kształty modeli na sza-
rym papierze. Zastanawiają się, jakie figury przypominają te 
kształty. Przeliczają figury i zapisują, ile wykorzystali kwa-
dratów, prostokątów, kół i trójkątów oraz innych – nietypo-
wych figur. Dzielą się wynikami z pozostałymi grupami. Na 
zakończenie kolorują swoje domy. Wykonana praca jest do-
skonałą okazją do ćwiczeń z zakresu orientacji przestrzen-
nej. Uczniowie opowiadają o swojej pracy, np.:

•	 Zielony dom jest narysowany po prawej stronie ilustracji.
•	 ��Fioletowy dom znajduje się lewo od domu mającego na 

poddaszu okna w kształcie koła.�

ZADANIE 4 (podręcznik, s. 79)
Geometryczne układanki
Pomoce: kolorowe, małe i duże kwadraty, koła i trójkąty.
Ćwiczenia orientacji przestrzennej są okazją do rozważań 
geometrycznych. W zadaniu są przedstawione trzy ukła-
danki z różnymi figurami. Uczniowie określają położenie fi-
gur geometrycznych względem obserwatora oraz wzglę-
dem innych elementów danej układanki. Przygotowują 
własne układanki w parach na blacie stolika i formułują do 
nich pytania typu:
•	 Jakie figury znajdują się po lewej stronie każdej układanki?
•	 �Co znajduje się po prawej stronie trójkąta w każdej ukła-

dance?
Proponujemy również odwrotne ćwiczenie – uczniowie 
przygotowują układanki wg poleceń:
•	 W prawym górnym rogu połóż mały kwadrat. 
•	 Pod kwadratem umieść koło. 
•	 Na lewo od koła ustaw duży kwadrat. 
•	 Gdzie będzie się znajdować trójkąt?

UKŁADANKA DLA NAUCZYCIELA
Pomoce: zestaw figur geometrycznych (np. z zadania 2, 
podręcznik, s. 80).

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 �rozpoznaje i nazywa kształty figur;
•	 �dostrzega nietypowy kształt figur w otoczeniu i na 

rysunkach;
•	 �dostrzega cechy wspólne i cechy różniące w zbiorze 

figur geometrycznych;
•	 przelicza figury;
•	 �układa kompozycje z figur geometrycznych, określa poło-

żenie figur względem siebie i względem innych obiektów;

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 �szukamy kształtów różnych figur w klasie, na obrazkach 

i w przyrodzie;
•	 �projektujemy domy przy ulicy Szczęśliwej;  

obrysowujemy modele figur; przeliczamy figury;
•	 �opowiadamy o kompozycjach z figur geometrycznych, 

określając położenie przedmiotów względem siebie 
i względem innych obiektów;

•	 �układamy kompozycje z figur geometrycznych w parach 
wg poleceń;

•	 komponujemy rytmy z liści.

Jakie to figury? 
Rozpoznawanie i nazywanie kształtu figur  
w otoczeniu i na rysunku. Kompozycje z figur 
geometrycznych

Uczniowie przygotowują instrukcję układanki dla nauczy-
ciela, który ma za zadanie umieścić figury geometryczne na 
tablicy wg poleceń uczniów, np.:
•	 �Zielona figura, która ma 4 boki, ma się znajdować po środ-

ku tablicy.
•	 W lewym dolnym rogu tablicy będzie prostokąt.
•	 Na prawo od prostokąta należy umieścić koło.
•	 �Nad kołem i na lewo od zielonej figury o czterech bokach 

będzie fioletowa figura, która ma również cztery boki.

Nazywanie figur bez stosowania pojęć: „wielokąt”, „trapez”, 
„równoległobok” czy „elipsa” nie będzie kłopotliwe dla 
dzieci, ponieważ one świetnie sobie radzą bez używania ta-
kich terminów. Dzieci mają swobodę w nazywaniu figur 
i porównywaniu kształtów do znanych im przedmiotów.

GEOMETRIA PRZYRODY
Przyroda daje nam ogromne możliwości odkrywania świata 
geometrii. W otaczającym nas świecie jest mnóstwo fascy-
nujących obiektów matematycznych. Z punku widzenia 
edukacyjnego zasoby przyrody są bardzo cenne i przydat-
ne. Warto korzystać z materiałów przyrodniczych na zaję-
ciach z edukacji matematycznej. W klasie można zrobić wy-
stawę kryształów soli, które mają kształt sześcianu, 
okrągłych kamieni, spiralnych muszli ślimaka, pięciokątnych 
zasuszonych kwiatów itp.
Nie wszystkie figury mają swoje nazwy, tak jak koło, kwa-

drat czy prostokąt. Chmury, drzewa, liście, dym z komina, 
pasma górskie to nietypowe obiekty geometryczne należą-
ce do geometrii fraktali.

ZADANIE 5 (podręcznik, s. 79)
Pomoce: różnej wielkości kolorowe koła.
W zadaniu uczniowie rozpoznają okrągły kształt słojów 
drzewa. Następnie układają wzór okrągłych słojów drzewa 
z kół. Liczą, ile jest kół. Porównują swoje prace z pracami 
kolegów i koleżanek.

Nauczyciel może rozwijać wyobraźnię geometryczną 
u dzieci poprzez ćwiczenia w komponowaniu rytmicznego 
wzoru z materiału przyrodniczego. Rytmy z liści bardzo po-
dobają się dzieciom. Proponujemy, by uczniowie układali 
w parach szlaczki z liści w układzie liniowym w taki sposób, 
aby zachować symetrię osiową. Dzieci mogą również odry-
sowywać różne kształty liści.

PODRĘCZNIK
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 78–79

ZASOBY:
SCHOLARIS: ĆWICZENIA INTERAKTYWNE BUDYNKI ANI

http://www.scholaris.pl/resources/run/id/104938
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DOMINO GEOMETRYCZNE
Pomoce: domino geometryczne z zasobów Scholarisa (NA-
WIGACJA).
Nauczyciel razem z dziećmi ustala czas i reguły gry. Dzieci 
grają w domino w grupach. Uczniowie mogą też samodziel-
nie przygotować kostki domina, obrysowując kształty wy-
branych przedmiotów z otoczenia.

MOZAIKI GEOMETRYCZNE
Pomoce: małe kolorowe kwadraty, szablon żółwia (zob. ilu-
stracja w podręczniku, s. 74)
Za pomocą figur geometrycznych dzieci mogą ozdabiać 
różne szablony zwierząt i roślin. Do tworzenia mozaiko-
wych układanek proponujemy użyć małych kwadratów. 
Uczniowie otrzymują szablon żółwia i wypełniają wg wła-
snych propozycji całą powierzchnię kwadratami (Inspiracje 
artystyczne. Klasa 2. Część 1, s. 51–55).

ZADANIA 1, 2 (podręcznik, s. 80)
Pomoce: kwadraty dla każdego dziecka.
Uczniowie tworzą różne figury z kilku innych. Układają figu-
ry z 4, a następnie z 6 kwadratów. Liczą boki utworzonych 
figur. Przekładają, usuwają elementy układanki tak, aby 
otrzymać figury o najmniejszej (w zadaniu 1) i największej  
(w zadaniu 2) liczbie boków.

ZADANIE 4 (podręcznik, s. 80)
Gdzie ukryły się trójkąty?
Pomoce: geoplan, gumki recepturki.
Ćwiczenie kształtuje spostrzegawczość i umiejętność do-
strzegania relacji między figurami. Nauczyciel proponuje 
wspólną pracę z geoplanem. Prosi uczniów, aby skonstru-
owali na geoplanie prostokąty za pomocą gumek receptu-
rek. Następnie prosi, aby rozpięli gumki wg propozycji 
przedstawionych na rysunkach w podręczniku. Uczniowie 
wskazują trójkąty i dostrzegają, że jedne figury zawierają się 
w innych. Liczą trójkąty (na pierwszym 8, na drugim 6). War-
to przygotować dla uczniów wiele kopii ksero powiększo-
nych dwóch rysunków z podręcznika. Dzieci mogą koloro-
wać trójkąty (jeden trójkąt na jednym ksero).

Konstruowanie figur geometrycznych na geoplanie ułatwia 
demonstrowanie relacji między figurami, a jednocześnie 
pobudza geometryczną aktywność uczniów. Geoplan 
umożliwia też szybką modyfikację rozpiętych na nim figur. 
Dzieci mogą przymierzać, przesuwać, zmieniać położenie 
gumek, aby otrzymać obraz zgodny z przykładowym rysun-
kiem. Mogą układać inne propozycje.
Nauczyciel może też sięgnąć do ćwiczeń „Ile kwadratów 
widziszna rysunku?” (poradnik, s. 105).

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 �rozpoznaje kształty figur geometrycznych; zna ich  

podstawowe cechy i własności;
•	 tworzy figury z kilku innych;
•	 przekształca jedną figurę w drugą figurę;
•	 konstruuje figury geometryczne;
•	 �poznaje wzajemne związki między figurami  

geometrycznymi.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 gramy w geometryczne domino i tangramy;
•	 tworzymy geometryczne mozaiki;
•	 �składamy figury z kilku innych figur; przekształcamy jedną 

figurę w inną figurę;
•	 konstruujemy figury geometryczne na geoplanie;
•	 eksperymentujemy z kwadratową kartką.

Powtórki przez pagórki 
Zabawy i gry geometryczne

EKSPERYMENTUJEMY Z KWADRATOWĄ KARTKĄ
ZADANIE 5 (podręcznik, s. 81)
Pomoce: kwadratowe kartki.
Aby kształtować intuicyjną świadomość dzieci, stosujemy 
różne formy aktywności i organizujemy sytuacje, w których 
uczniowie będą badać, doświadczać, zbierać informacje 
i uświadamiać sobie wzajemne związki między figurami 
geometrycznymi oraz ich własności.
W zadaniu 5 dzieci praktycznie manipulują kwadratową 
kartką. Odcinają ją, przecinają jednym prostym cięciem na 
różne sposoby i badają, jakie figury mogą otrzymać przez 
takie praktyczne działania. Dzieci mogą dokonać wielu 
prób, zanim znajdą właściwą odpowiedź. W trakcie ekspe-
rymentowania z kwadratową kartką przeprowadzają rozu-
mowanie prowadzące do rozwiązania.

PÓJDŹMY W TANY Z TANGRAMAMI
Uczniowie pracują w parach. W dowolny sposób rozcinają 
kwadratowe kartki na kilka części.
Wymieniają się elementami, a następnie składają z tych ele-
mentów całość. 

Klasyczny tangram ma 7 części, które są zwane tanami. Tany 
mają określone kształty i wielkości.
Dzieci mogą rozpocząć zabawę od ułożenia wszystkich ta-
nów w dowolną figurę. Mogą również układać obrazek wg 
wzoru, który nauczyciel przyczepi na tablicy.

Uczniowie manipulują tanami, poszukują odpowiedniej fi-
gury, porównują je, obracają i dopasowują długości boków 
figur, rozwijając w ten sposób intuicję i wyobraźnię geome-
tryczną, a także kształcąc umiejętności przekształcania jed-
nej figury w drugą oraz rozpoznawania właściwości figur.
Dobrą praktyką jest zastosowanie tangramów na wielu zaję-
ciach. Dzieci w dowolnej chwili, kiedy ukończą czynności 
związane z tokiem zajęć, mogą układać tangramy wg pro-
pozycji, jakie pojawiają się na tablicy danego dnia. Same 
będą później pamiętać, aby na początku zajęć zmienić 
wzorcowy obrazek.

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 80–81

PORADNIK
„ILE KWADRATÓW WIDZISZ NA RYSUNKU?”, s. 107

ZASOBY:
SCHOLARIS: DOMINO GEOMETRYCZNE

LITERATURA:
Fechner-Sędzicka I., Ochmańska B., Odrobina W., (2012), 
Rozwijanie zainteresowań i zdolności matematycznych 
uczniów klas I–III szkoły podstawowej. Poradnik dla na-
uczyciela, Warszawa: ORE.

http://www.scholaris.pl/resources/run/id/50554
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Na początku klasy II dzieci poznają nowe działanie – mno-
żenie, a następnie, za kilka miesięcy – dzielenie. Zanim roz-
poczęły systematyczną edukację w tym zakresie, zapewne 
spotkały się nieraz z sytuacjami, które prowadziły do intu-
icyjnego wyczuwania zagadnienia. Już wcześniej działały 
manipulacyjnie na konkretach, nie nazywając mnożeniem 
czy dzieleniem tego, co wykonywały, np. rozdawały po  
2 cukierki rówieśnikom; po równo rozdzielały ciasteczka 
każdemu dziecku w klasie; dzieliły się na grupy tak, aby w każ-
dej było tyle samo uczniów.
Na początku uczniowie rozpatrują konkretne sytuacje pro-
wadzące do wielokrotnego dodawania takich samych 
składników, a następnie zapisują rytm powtarzania się tych 
samych składników w obliczonych sumach – w formule 
„tyle razy po tyle” – w postaci działania mnożenia.
O szkodliwych skutkach wprowadzania mnożenia jako 
„nudnego dodawania równych składników” napisał Stefan 
Turnau. Podkreślał on, że wielu uczniom do końca jego pra-
cy w szkole mnożenie kojarzyło się z dodawaniem jednako-
wych składników. Nie oznacza to, że ta interpretacja iloczy-
nu ma być w nauczaniu pominięta. Uczniowie poznają 
nowe działanie – mnożenie – w konkretnych sytuacjach, 
ćwiczeniach, grach i zabawach. Stopniowo rozwijają umie-
jętności rachunkowe dotyczące mnożenia i działania od-
wrotnego – dzielenia, aż do obliczania iloczynów w zakresie 
tabliczki mnożenia w pamięci. Na początek proponujemy 
zabawę w chowanego jako rozgrzewkę (ilustracja, podręcz-

nik, s. 82), którą zamieszczono  w poradniku s. 108.

KOLOROWE RYTMY W DODAWANIU
Pomoce: klocki Cuisenaire’a, kostki do gry, kredki.
Uczniowie wielokrotnie dodają takie same liczby w zakre-
sie 30. Te same składniki powtarzają się w rytmie po 2,  
po 3, po 4 itd. 
Proponujemy układanie kolorowych rytmów z klocków 
Cuisenaire’a. Uczniowie, manipulując kolorowymi klockami, 
łączą je ze sobą, a następnie zapisują sumy jednakowych 
składników w zeszycie w kratkę, np. 3 + 3 + 3 + 3 = 12.
Wielokrotne dodawanie takich samych liczb można przed-
stawić na kostkach do gry.
Przykład: dodawanie po 4

4 + 4 + 4 + 4 + 4 = 20

Powtarzający się rytm w sumie jednakowych składników 
można zilustrować w zeszycie, zamalowując kratki wg  
wzoru:

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 rozwija umiejętności rachunkowe w zakresie 30;
•	 wielokrotnie dodaje takie same składniki w zakresie 30;
•	 dostrzega rytm w zapisie liczb i w obliczeniach;
•	 rozróżnia liczby parzyste i nieparzyste.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 �manipulujemy kolorowymi liczbami, kostkami do gry i za-

pisujemy obliczenia w różnych rytmach: dodawanie po  
2, po 3 itd.;

•	 �budujemy kolorowe dywaniki, ilustrując dodawanie takich 
samych składników;

•	 �zapisujemy dodawanie takich samych składników w rytmie 
liczb parzystych i nieparzystych;

•	 układamy ornamenty z figur geometrycznych.

Jak dodajemy takie same składniki? 
Wielokrotne dodawanie takich samych liczb  
w zakresie 30

Uczniowie układają kolorowe dywany i zapisują działania: 
4 + 4 + 4 = 12		  3 + 3 + 3 + 3 = 12
Na kolejnych zajęciach uczniowie będą zapisywać rytm po-
wtarzania się tych samych składników w obliczonych su-
mach („tyle razy po tyle”) w postaci nowego działania – 
mnożenia.

ZADANIE 1 (podręcznik, s. 83)
Uczniowie liczą obrazki na pierwszej i drugiej tablicy, zapi-
sują odpowiednie działania w zeszytach, np.:
1 + 1 + 1 + 1 = 4
4 + 4 = 8

ZADANIA 2, 3 (podręcznik, s. 83)
W rytmie liczb nieparzystych i parzystych 
Nauczyciel zadaje pytania zamieszczone w zadaniu nr 2 i 3. 
Uczniowie w grupach obliczają, ile jest razem wazonów na 
obrazkach z pierwszej tablicy oraz ile jest lodów na obraz-
kach z drugiej tablicy. Stosują mechanizm wielokrotnego 
dodawania liczb nieparzystych i parzystych. Działania zapi-
sują w zeszytach:

•	 wazony: 3 + 3 + 3 + 3 = 12
•	 lody: 4 + 4 + 4 + 4 = 16

Następnie przedstawiają obliczenia Łucji i Franka.

Łucja Franek

3 wazony na jednym 
rysunku

kwiaty w wazonach: 

5 + 5 + 5 = 15

 4 rożki na jednym 
rysunku

kulki lodów: 

4 + 4 + 4 + 4 = 16

ORNAMENTY Z FIGUR GEOMETRYCZNYCH
Dzieci w grupach układają ornamenty z figur geometrycz-
nych. Zapisują działania w zeszytach, stosując mechanizm 
wielokrotnego dodawania liczb.

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 82–83

PORADNIK:
ZABAWA W CHOWANEGO, s. 108 (do ilustracji z podręcz-
nika, s. 82)

LITERATURA:
Turnau S., (1985), Mnożenie i dzielenie liczb naturalnych, 
[w:] Semadeni Z. (red.), Nauczanie początkowe matematy-
ki. Podręcznik dla nauczyciela, tom 3, Warszawa: WSiP.
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MATEMATYKA NA BOISKU SZKOLNYM – LICZBOWY WĄŻ
Pomoce: liczbowy wąż, na którym są zapisane liczby od 1 do 
30 (narysowany kredą na boisku szkolnym), kreda.
Jeden uczeń skacze po „liczbowym wężu” wg obranego wa-
runku, np. co 2 pola, a pozostałe dzieci liczą: 2, 4, 6, 8, 10, 12… 
30. Wszyscy uczniowie powtarzają skoki co 2. Zapisują ciąg 
liczb kredą na boisku. Następnie wykonują skoki w sekwen-
cji co 3, co 4 pola. Zapisują liczby 3, 6, 9, 12, 15, 18, 21, 24, 27, 
30, a następnie 4, 8, 12, 16, 20, 24, 28.

Uczniowie mogą zaaranżować w klasie sytuację podobną 
do przedstawionej na ilustracji  w podręczniku na s. 84, czy-
li ustawić po 2 stoliki razem, by móc pracować w grupach. 
Dzieci dobierają miejsca tak, aby przy każdym stoliku była 
taka sama liczba osób. Jeśli podział będzie taki, że niektórzy 
uczniowie pozostaną, przydzielamy im ważne zadanie ob-
serwatorów – rachmistrzów. Funkcję rachmistrzów przy-
dzielamy w każdym zadaniu innym dzieciom.

ZADANIE 1 (podręcznik, s. 84)
Pracując w grupie, uczniowie opisują i rozważają sytuacje 
zadaniowe w klasie oraz na ilustracji. Schemat postępowa-
nia będzie podobny w obu przypadkach – dzieci obliczają, 
ile stolików, krzeseł jest w klasie i na rysunku. Rachmistrzo-
wie zapisują działania na tablicy. Uczniowie porównują obie 
sytuacje, a następnie przechodzą do kolejnych obliczeń: ile 
jest doniczek, ile jest szafek i szuflad.

Przykładowy zapis dodawania jednakowych składników:
•	 Ile jest szuflad w każdej szafce?

3 + 3 + 3 + 3 + 3 = 15
lub 
5 + 5 + 5 = 15

ZADANIE 2 (podręcznik, s. 84)
Zadanie doskonali umiejętność wielokrotnego dodawania 
takich samych składników. Na rysunku przedstawiono zmie-
niony układ ławek. Tym razem złączone są po trzy ławki, 
przy których siedzą sześcioosobowe grupy. Rachmistrzo-
wie zapisują wspólnie ustalone działania na tablicy:
•	 Ile jest stolików? 

3 + 3 + 3 + 3 = 12
•	 Ile jest krzeseł? 

6 + 6 + 6 + 6 = 24

Uczniowie porównują sytuacje w zadaniach 1 i 2. Mogą zapi-
sać do zeszytu działanie:
4 + 4 + 4 + 4 + 4 + 4 = 6 + 6 + 6 + 6

ZADANIE 4 (podręcznik, s. 85)
Rozwiązanie zadania poprzedzamy złożeniem dowolnej 
formy techniką origami (np. czapka wykonana tą techniką – 
Inspiracje artystyczne. Klasa 2. Część 1, s. 57–56). Dzieci 
wykonują samodzielnie liczmany (np. czapki z gazety, 
żurawie) i dowolnie je zestawiają.

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 liczy po 2, po 3, po 4, po 5, po 6 w zakresie 30;
•	 �doskonali umiejętność wielokrotnego dodawania  

jednakowych liczb w sytuacjach zadaniowych;
•	 rozumie pojęcia: „liczba parzysta”, „liczba nieparzysta”;
•	 �dostrzega rytm i następstwo liczb parzystych  

i nieparzystych;
•	 zna sposób sprawdzania parzystości liczb.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 �matematyka na boisku szkolnym: wykonujemy skoki co 2, 

co 3, co 4 itd. na chodniczku liczbowym;
•	 �matematyka na boisku szkolnym: sprawdzamy, czy liczba 

jest parzysta, poprzez ustawianie się w pary; skaczemy po 
liczbowym wężu w rytmie liczb parzystych i nieparzy-
stych;

•	 �zapisujemy za pomocą dodawania takich samych składni-
ków sytuacje opisane w zadaniach;

•	 składamy dowolną formę (np. czapkę) techniką origami;
•	 �ilustrujemy dodawanie takich samych składników za po-

mocą kolorowego dywanika.

Jak dodajemy takie same składniki? 
Liczenie po 2, po 3, po 4. Ćwiczenia  
w wielokrotnym dodawaniu jednakowych liczb. 
Liczby parzyste i nieparzyste

Za pomocą dodawania jednakowych składników uczniowie 
zapisują, ile składanek zrobiła każda grupa:
4 + 4 = 8
2 + 2 + 2 + 2 = 8
3 + 3 + 3 = 9

Nauczyciel zadaje dodatkowe pytanie: 
Które grupy zrobiły po tyle samo składanek? Co zauważyli-
ście?
8 = 4 + 4	 i	 8 = 2 + 2 + 2 + 2

ZADANIE 5 (podręcznik, s. 85)
Obliczając wyniki, dzieci mogą budować kolorowe dywani-
ki w zeszycie w kratkę, np. dla działania:
8 + 8 + 8 = 24

ZADANIE 6  (podręcznik, s. 85) 
Pomoce: patyczki.
Zachęcamy wszystkich uczniów do podjęcia próby rozwią-
zania tego zadania. Uczniowie posługują się zbiorami za-
stępczymi (np. patyczkami). Dzieci układają kładają patyczki 
w pary. Mogą przedstawić rozwiązanie za pomocą rysunku 
lub samodzielnie zapisać działania.

MATEMATYKA NA BOISKU SZKOLNYM:  
PARZYSTE – NIEPARZYSTE
Dziewczynki i chłopcy ustawiają się w pary. Uczniowie 
wspólnie ustalają:
•	 Ile jest dziewczynek i ilu jest chłopców?
•	 �Ile par jest w grupie dziewczynek, a ile w grupie chłop-

ców?
Nauczyciel zapisuje kredą na boisku szkolnym liczbę 16. 
Dzieci sprawdzają, czy jest to liczba parzysta, ustawiając się 
w pary. Następnie uczniowie samodzielnie zapisują wybra-
ne liczby i sprawdzają, czy są one parzyste.
Dzieci mogą przejść po segmentach liczbowego węża, aby 
wychwycić rytm liczb parzystych i nieparzystych. Na licz-
bach parzystych układają niebieskie koła, a na liczbach nie-
parzystych – zielone. Dostrzegają, że liczby parzyste i nie-
parzyste następują po sobie.

Aby ułatwić dzieciom zrozumienie różnicy między liczbą 
parzystą a nieparzystą, proponujemy grę z małymi krążkami 
wg pomysłu Dambeckiej (NAWIGACJA). W przypadku licz-
by parzystej krążki można ułożyć w pełnym dwuszeregu, 
w przypadku liczby nieparzystej to się nie uda – jeden krą-
żek pozostanie bez pary.

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 84–85

LITERATURA:
Dambeck H., (2012), Im więcej dziur, tym mniej sera, War-
szawa: Wydawnictwo Naukowe PWN.
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Po serii ćwiczeń doskonalących umiejętność rachowania 
w odniesieniu do wielokrotnego dodawania takich samych 
liczb w zakresie 30 przechodzimy do kształtowania umie-
jętności rachunkowych dotyczących mnożenia.
Uczniowie będą zapisywać rytm powtarzania się tych sa-
mych składników w obliczonych sumach – „tyle razy po 
tyle”– w postaci nowego działania. Dodawanie staje się tyl-
ko sposobem dochodzenia do iloczynu, a nie istotą iloczy-
nu. Do właściwego zrozumienia mnożenia uczniowie dojdą 
wtedy, gdy poznają dzielenie jako działanie odwrotne do 
mnożenia.
Mnożenie uczniowie poznają w sytuacjach konkretnych, na 
drodze poglądowej, modelując opisane sytuacje w zada-
niach na konkretach lub za pomocą rysunku. Nabyte w toku 
ćwiczeń doświadczenia będą okazją do intuicyjnych odkryć 
i uogólnień. Należy więc zachęcić dzieci, by formułowały 
swoje obserwacje, opowiadały o swoich doświadczeniach, 
bez narzucania im gotowych wzorców.
Klus-Stańska i Nowicka analizują 3 przykładowe sposoby 
wprowadzania zagadnienia matematycznego przez nauczy-
ciela. Dwa pierwsze są powszechnie stosowane w szkołach 
– narzucają uczniom metodę działania, nie ma w nich miej-
sca na aktywność badawczą uczniów. Trzeci sposób nie su-
geruje metod obliczeniowych, ale pozostawia uczniom 
swobodę, nakierowaną na samodzielne działania.

OSIEDLE „RADOSNE DWÓJKI”
Pomoce: sześcienne klocki, makieta z tektury, tablica infor-
macyjna budowy osiedla.
Nauczyciel odczytuje tablicę informacyjną dotyczącą bu-
dowy osiedla:

Budowa: Osiedle mieszkaniowe „Radosne dwójki”.

Adres: ul. Mnożenia ∙222.

Wykonawca: spółka klasowa.

Materiał budowlany: drewniane klocki.

Ekipy budowlane (grupy) otrzymują pudełka z klockami. 
W pudełkach celowo znajduje się zróżnicowana liczba kloc-
ków (6, 8, 10, 12). Ekipy pracują wg instrukcji budowlanej: 
Na osiedlu „Radosne dwójki” mają powstać domki piętro-
we. Każdy dom ma być zbudowany z dwóch klocków. 
Po zakończeniu budowy obliczcie, ile klocków potrzebo-
waliście na budowę wszystkich domów. Zapiszcie działania.

Uczniowie budują piętrowe domki. Grupy zapisują działania 
i prezentują swoje obliczenia:
2 + 2 + 2 = 6
2 + 2 + 2 + 2 = 8
2 + 2 + 2 + 2 + 2 = 10
2 + 2 + 2 + 2 + 2 + 2 = 12

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 �poznaje nowe działanie mnożenia w konkretnych sytu-

acjach;
•	 przedstawia mnożenie przez 2 na konkretach;
•	 mnoży przez 2 w zakresie 20;
•	 rozwiązuje proste zadania tekstowe na mnożenie przez 2;
•	 układa treść zadania do działań na mnożenie przez 2;
•	 wie, że wyniki mnożenia przez 2 to liczby parzyste.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 �budujemy osiedle „Radosne dwójki” i poznajemy nowe 

działanie – mnożenie;
•	 �budujemy domki z kart i szukamy liczb, które są wynikami 

mnożenia przez 2;
•	 układamy zagadki – zadania i obliczamy iloczyny liczb;
•	 przedstawiamy rozwiązania zadań za pomocą rysunków;
•	 �odczytujemy wyniki mnożenia przez 2 w sposób rytmicz-

ny;
•	 ustawiamy się w pary i mnożymy przez 2.

Jak mnożymy przez 2? 
Mnożenie jako wielokrotne dodawanie tych 
samych składników 

Nauczyciel wprowadza zapis czynności budowlanych w po-
staci nowego działania – mnożenia. Podchodzi do każdej 
grupy i pyta: „Ile domów zbudowaliście? Z ilu klocków jest 
zbudowany każdy dom?”.
Czynności budowlane: „zbudowaliśmy 3 domy po 2 klocki” 
można przedstawić za pomocą działania mnożenia: 3 ∙ 2 = 6
Grupy ponownie mogą budować domy na osiedlu np. „Ra-
dosne trójki”. Wykonują dodawanie i mnożenie – zapisują 
odpowiednie działania. 

ZADANIE 1 (podręcznik, s. 86)
Domki z kart
Pomoce: karty lub patyczki, tabela.
Uczniowie budują w parach pięć domków z kart lub z pa-
tyczków. Dodają karty po dwie: „2 karty dodać 2 karty to 
cztery, dodać jeszcze 2 kary to sześć kart, i jeszcze 2 to  
8 kart, i jeszcze 2 to razem mamy 10 kart”. Zapisują działanie 
w zeszycie: 2 + 2 + 2 + 2 + 2 = 10.
Nauczyciel zadaje pytania: 
•	 Ile jest domków z kart?
•	 Z ilu kart jest zbudowany każdy domek?
•	 Ile jest dwójek w zapisanym działaniu?
Uczniowie zapisują działanie w zeszytach: 5 ∙ 2 = 10.

Nauczyciel rozdaje dzieciom tabele wg wzoru z podręczni-
ka. Uczniowie w parach układają domki z kart lub patycz-
ków oraz zapisują odpowiednie działania w zeszytach. Szu-

kają liczb, które są wynikami mnożenia przez 2 i zapisują je 
w tabeli.
Propozycja zapisu w zeszycie wraz z rysunkiem:

4 domki – 2 + 2 + 2 + 2 = 4 ∙ 2 = 8	

Uczniowie mogą kolorować kwadratowe kratki w zeszycie, 
ilustrując sytuacje podane w zadaniu.
Na koniec odczytują wyniki mnożenia przez 2 z tabeli 
w sposób rytmiczny: 
2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20.

ZADANIE 2 (podręcznik, s. 87)
Uczniowie samodzielnie rozwiązują zadanie. Posługują się 
rysunkowym obrazem iloczynów.

2 + 2 + 2 + 2 + 2 + 2 + 2 +2 + 2 + 2 = 10 ∙ 2 = 20

Omówienie zadań 4 i 5 z podręcznika (s. 87) wraz z zagadka-
mi zamieszczone jest w poradniku s. 109.

PODRĘCZNIK
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 86–87

PORADNIK:
UKŁADAMY ZAGADKI, s. 109 
PRZYKŁADOWA REALIZACJA ZADAŃ 4-5 (podręcznik, 
s. 87), s. 109

LITERATURA:
Klus-Stańska D., Nowicka M., (2013), Sensy i bezsensy eduka-
cji, Gdańsk: Harmonia Universalis.
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Jak mnożymy przez 2? 
Rozwiązywanie prostych zadań tekstowych

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 doskonali umiejętność mnożenia przez 2 w zakresie 20;
•	 stosuje znak mnożenia w działaniach;
•	 analizuje zadania i rozwiązuje je za pomocą symulacji;
•	 czynnościowo obrazuje mnożenie przez 0;
•	 �przekłada czynności na język znaków i działań matema-

tycznych; werbalizuje wykonywanie czynności: „tyle razy 
po tyle”;

•	 układa zadanie tekstowe do podanego działania;
•	 �rozwiązuje zadania tekstowe na mnożenie w kontekście 

obliczeń zegarowych i wyrażeń mianowanych – godzin.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 �matematyka na dywanie: odszukujemy treści matematycz-

ne w wierszu oraz zapisujemy działania ukryte w jego 
zwrotkach;

•	 �przedstawiamy matematyczne sytuacje za pomocą rysun-
ków i liczmanów;

•	 �obrazujemy mnożenie za pomocą wykonywanych czyn-
ności;

•	 przedstawiamy mnożenie przez 2 na osi liczbowej;
•	 �mnożymy liczby przez 2 na sznurkach i klamerkach oraz 

zapisujemy iloczyny w słupku.

Stosowanie metod aktywizujących w edukacji matema-
tycznej daje nauczycielowi możliwość tworzenia ciekawych 
i urozmaiconych zajęć. Do takich należą zajęcia matema-
tyczne, w których nauczyciel posługuje się utworem literac-
kim jako środkiem dydaktycznym. Stosowanie metod akty-
wizujących wspomaga rozwój myślenia i zapamiętywania 
oraz zdolność skupienia uwagi. Rytmiczny wiersz staje się 
matematycznym wyzwaniem, a jednocześnie przyjemną 
zabawą.
Nauczyciel zaprasza uczniów do kręgu na dywaniku. Dzieli 
dzieci na grupy. Odczytuje na głos tekst wiersza Królewna 
sprząta Natalii Usenko, a następnie zwraca się z prośbą 
o pomoc dla roztargnionej królewny. Zadaniem dzieci jest 
odszukanie treści matematycznych w wierszu oraz zapisa-
nie działania ukrytego w zwrotkach.
Każdy zespół otrzymuje fragment wiersza (pierwsza grupa 
– drugą zwrotkę, druga – trzecią, a trzecia – czwartą). Zanim 
uczniowie przystąpią do pracy, nauczyciel odczytuje pierw-
szą i ostatnią zwrotkę wiersza, a dzieci wymieniają słowa 
zawarte w tekście, które kojarzą im się z matematyką („po-
liczyć”, „poćwicz”, „liczenie”).
Uczniowie przedstawiają matematyczne sytuacje za pomo-
cą rysunków i działań, np. do drugiej zwrotki mogą naryso-
wać 3 pary kaloszy i 4 pary rękawiczek, a następnie obliczyć, 
ile sztuk jest w trzech parach, a ile sztuk jest w 4 parach.
3 ∙ 2 = 6 
4 ∙ 2 = 8

Dzieci prezentują swoje prace i omawiają swoje matema-
tyczne potyczki z wierszem.
Mogą też same układać matematyczne zwrotki wiersza.

ZADANIE 1 (podręcznik, s. 88)
Pomoce: liczmany, woreczki.
Uczniowie doskonalą mnożenie przez 2, rozwiązując zada-
nia z treścią dotyczące konkretnych sytuacji. Nauczyciel 
odczytuje treść zadania. Uczniowie opisują sytuację przed-
stawioną na rysunku. Obrazują sytuację z rysunku za pomo-
cą liczmanów. Zapisują formułę matematyczną do pytania: 
Ile razem kubków niosą Ola i Maja?.
4 + 4 = 2 ∙ 4 = 8
Może się zdarzyć, że uczeń zinterpretuje sytuację tylko za-
pisem działania dodawania po cztery. Wówczas nauczyciel 
powinien zachęcić go do ułożenia działania mnożenia, po-
przez dodatkowe pytanie: „Ile jest dziewczynek, po ile kub-
ków niosą?”.
W zadaniu pojawia się przykład sytuacji prowadzącej do 
mnożenia liczby 2 przez 0. Przykłady iloczynów z czynni-
kiem 0 są trudne, dlatego należy wprowadzać zagadnienie 
w nawiązaniu do konkretnej sytuacji i czynnościowo obra-
zować takie mnożenie. 

WORECZEK Z NIESPODZIANKĄ
Nauczyciel podchodzi do ucznia, który trzyma pusty wore-
czek. Pozostali uczniowie obserwują czynności wykonywa-
ne przez tego ucznia, który postępuje wg poleceń nauczy-
ciela:
•	 �Sięgnij dwa razy do woreczka i wyjmij to, co się w nim 

znajduje.
•	 Ile razy sięgnęłaś/sięgnąłeś do woreczka? 
•	 Co wyjęłaś/wyjąłeś  za każdym razem? 
•	 �Opisz wykonane czynności. (2 razy sięgnąłem do worecz-

ka i za każdym razem…)
•	 �W jaki sposób możemy przedstawić tę sytuację za pomo-

cą mnożenia? (2 ∙ 0 = 0)

ZADANIE 3 (podręcznik, s. 88)
Pomoce: kartki z osią liczbową, karta pracy nr 19.
Oś liczbowa jest przykładem graficznego przedstawienia 
mnożenia liczb przez 2, a zarazem obrazowego wykonywa-
nia określonych czynności, np. skoków krasnali, kroków 
wielkoludów, lotów pszczół czy rytmicznych odbić piłki. 
W zadaniu uczniowie sami odkrywają zasadę, w jaki sposób 
Żaneta zaznacza liczby na osi. Doskonaląc umiejętność 
mnożenia przez 2, samodzielnie rysują strzałki i zaznaczają 
wyniki mnożenia przez 2 na osi liczbowej w zadaniu 1 z kar-
ty pracy nr 19. Głośno i rytmicznie odczytują wyniki i zapisu-
ją działania.

ZADANIE 4  (podręcznik, s. 88) 
Pomoce: tarcza zegarowa z karty pracy nr 20.
Chętni uczniowie ilustrują za pomocą strzałek rozwiązanie 
dodatkowego zadania w zeszycie w kratkę – rozwiązanie 
zaznaczają na tarczy zegarowej lub w szeregu godzinowym.
Propozycja przykładu Bartka:

	 +2 	 +2 	 +2	
14.00	 16.00	 18.00	 20.00  	

Na koniec zajęć proponujemy zabawę „Mnożenie na sznur-
kach i klamerkach” (poradnik, s. 109–110).

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 88–89

PORADNIK:
MNOŻENIE NA SZNURKACH I KLAMERKACH, s. 109–110

KARTY PRACY:
karta pracy nr 19, karta pracy nr 20 

+ 2

+ 2 + 2
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MATEMATYCZNY TEATR CIENI
Pomoce: białe prześcieradło, kukiełki, lampa, postać mate-
matyka, karta pracy nr 19. 
W edukacji matematycznej można stosować różne formy 
scenicznego improwizowania. Inscenizacje wykorzystujemy 
nie tylko do ilustrowania różnych rozwiązań zadań, ale rów-
nież do układania treści zadań. W scenkach teatralnych ła-
twiej jest dzieciom opisywać słownie różne matematyczne 
sytuacje. 
Uczniowie mogą w grupach wykonać kukiełki do scenek te-
atralnych, którymi będą improwizować w teatrze cieni. Ku-
kiełkami, np. smokami z pięcioma głowami, mogą być też 
nasze dłonie. Do teatru cieni dzieci mogą zaprosić postać 
matematyka (może to być uczeń w roli matematyka), który 
będzie formułować matematyczne zagadnienia, pytania, 
czy też podsumowywać i uogólniać treści matematyczne.
Posługując się kukiełkami i rekwizytami z różnych bajek, 
można powtórzyć mnożenie liczb przez 2 czy ukazać prze-
mienność mnożenia. Propozycje:
•	 �W teatrze cieni pojawia się Czerwony Kapturek z dwoma 

koszami. W każdym koszu niesie po 3 bułki.
Dzieci zadają pytania, zapisują działania i obliczają je: 
3 + 3 = 6		  2 ∙ 3 = 6

•	 �Na scenę wskakuje żaba, która skacząc, głośno wymienia 
liczebniki: 5, 10, 15, 20…
Dzieci samodzielnie zapisują skoki żaby na osi liczbowej 
w zadaniu 2 w karcie pracy nr 19.

ZADANIE 1 (podręcznik, s. 90)
Wykonując zadanie, uczniowie zwracają uwagę na prze-
mienność mnożenia. W zeszycie w kratkę ilustrują mnoże-
nie wg przykładu w zadaniu 2. Zapisują działania:
5 + 5 = 10						    
2 + 2 + 2 + 2 + 2 = 10
2 ∙ 5 = 10	     5 ∙ 2 = 10
Nauczyciel zachęca uczniów do porównania rysunków oraz 
działań. Pyta: „Co zauważyliście?”. Uczniowie porównują ry-
sunki i intuicyjnie poznają własności mnożenia. 

ZADANIE 3  (podręcznik, s. 90) 
Chętni uczniowie, którzy ukończyli rysowanie smoków, 
mogą podjąć próbę rozpoznania, który cień smoka jest 
właściwy. Rozpoznawanie takiej samej figury rozwija wy-
obraźnię przestrzenną i spostrzegawczość. Uczniowie 
mogą rozmawiać o tym, w jaki sposób postępują, szukając 
właściwego cienia i na jakie elementy zwracają uwagę.
Dostrzeganie zależności między szczegółami (ile głów, ile 
kończyn, z której strony ogon, w którą stronę się porusza) 
jest bardzo istotne w wyobrażaniu sobie i odszukaniu iden-
tycznej figury (właściwa odpowiedź – D).
Nauczyciel może postawić jeszcze jeden trudny problem 
do rozwiązania: „Co stanie się z cieniem E, jeśli go odwróci-
my na drugą stronę?”
Pomocne będzie odwrócenie rogu karki podręcznika z na-
rysowanym wzorem smoka na drugą stronę i patrzenie pod 

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 oblicza iloczyny liczb przez 5 na liczmanach;
•	 �zapisuje, odczytuje i oblicza działania mnożenia w kon-

kretnych sytuacjach;
•	 układa treść zadań w scenkach teatralnych;
•	 zna wielokrotności liczby 5;
•	 zapisuje iloczyny liczb w ciągu liczbowym;
•	 intuicyjnie poznaje własności mnożenia;
•	 porównuje iloczyny liczb;
•	 �rozwija spostrzegawczość i wyobraźnię przestrzenną, roz-

poznaje takie same figury.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 stosujemy liczmany, ucząc się mnożenia;
•	 �opisujemy słownie różne matematyczne sytuacje, odgry-

wamy je w scenkach teatralnych;
•	 tworzymy matematyczne obrazy w teatrze cieni;
•	 �wycinamy i rysujemy prostokąty i badamy własności  

działań;
•	 układamy tabliczkę mnożenia przez 5 na kostkach.

Jak mnożymy przez 5? 
Poznawanie własności mnożenia

światło, a następnie przyłożenie ilustracji smoka do cienia E 
oraz porównanie cienia ze smokiem. Czy dzieci zauważą, że 
jest to taki sam smok?

ZADANIE 4 (podręcznik, s. 91)
Pomoce: kolorowe kartki formatu A4 z powiększoną kratką 
dla każdego ucznia, karta pracy nr 19, klocki.
Uczniowie pracują w parach. Razem zastanawiają się, jak 
można obliczyć liczbę nakrętek w pudełkach. Działania za-
pisują w zeszycie w kratkę, np.
Dla pierwszego pudełka: 
3 + 3 + 3 + 3 + 3 = 15		  5 + 5 + 5 = 15
5 ∙ 3 = 15				   3 ∙ 5 = 15
Proponujemy również wycinanie prostokątów z kolorowej 
kartki formatu A4 o powiększonej kratce w celu kształtowa-
nia umiejętności dostrzegania własności działań.
Nauczyciel prosi uczniów, aby wycięli 2 kolorowe prostoką-
ty o bokach: 2 kratki na 5 kratek.
 

5 ∙ 2 = 10

2 ∙ 5 = 10

2 + 2 + 2 + 2 + 2 = 10 

5 + 5 = 10

Uczniowie manipulują prostokątami i dzielą się swoimi spo-
strzeżeniami z innymi dziećmi. Przyklejają figury w zeszy-
tach w kratkę i zapisują działania.
Wg wzoru w podręczniku dzieci mogą również układać cze-
koladki (klocki) w pudełkach, w rzędach i w kolumnach (w 
sieci kwadratowej).
Uczniowie wykonują zadanie 3 z karty pracy nr 19 – zapisu-
ją iloczyny.

ZADANIE 5 (podręcznik, s. 91)
Pomoce: kostki do gry.
Dzieci wykonują zadanie z podręcznika – obliczają liczbę 
oczek na kostkach, zapisują działania w zeszytach, a następ-
nie w parach porównują otrzymane iloczyny.
Na koniec zajęć uczniowie mnożą na kostkach przez 5. 
Układają kostki i zapisują iloczyny liczb przez 5 w słupku, 
w zeszycie w kratkę:
1 ∙ 5 = 5
2 ∙ 5 = 10
3 ∙ 5 = 15 itd.
Dzieci zapisują iloczyny w ciągu: 5, 10, 15, 20, 25, 30.
Nauczyciel pyta: „Co zauważyliście w zapisie liczb?”.
Uczniowie zauważają, że cyfry 5 i 0 występują naprzemien-
nie w ciągu liczbowym. Dzieci mogą zamalować cyfrę 5 w rzę-
dzie jedności iloczynów na zielono, a cyfrę 0 na niebiesko.

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 90–91

KARTY PRACY:
karta pracy nr 19
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MATEMATYKA NA BOISKU SZKOLNYM – MNOŻENIE NA 
SZNURKACH I KLAMERKACH
Pomoce: sznurki, różnokolorowe klamerki.
Proponujemy zbudować tabliczkę mnożenia przez 10 ze 
sznurków i klamerek. Można to zrobić na dywanie w klasie 
lub na boisku szkolnym. Dzieci będą ilustrować mnożenie 
na „drabinkach”, rozpoczynając od działania 1 ∙ 10, a następ-
nie dokładając po jednym sznurku, wykonują mnożenie:  
2 ∙ 10, 3 ∙ 10 itd. Miejsce przecięcia się sznurków spinamy 
klamerkami (dla pierwszej dziesiątki niebieskimi, dla drugiej 
pomarańczowymi itp.). Skonstruowane liczydło dzieci prze-
noszą do klasy. Po zabawie uczniowie mogą zapisać iloczy-
ny w słupku do zeszytów.

  2 ∙ 10 = 20

Dzieci poznają mnożenie czynnościowo, w konkretnych co-
dziennych sytuacjach. Manfred Spitzer podkreśla, że w ucze-
niu matematyki chodzi o to, by wybierać przykłady z dzie-
dzin życia pasujących do nauczanych treści. W trakcie 
wprowadzania mnożenia i dzielenia nie należy przesadzać 
z określonymi regułami teoretycznymi. Zwraca też uwagę 
na to, że dzieci popełniają błędy wtedy, gdy schematycznie 
stosują reguły, nie myśląc, co właściwie robią. Zachęca więc 

do używania liczydeł. Nawet kalkulator może stać się nie-
wyczerpanym źródłem zabawy i zaspokojenia ciekawości, 
a zarazem odkrywania właściwości liczb i działań. Manfred 
Spitzer przytacza przykład mnożenia przez dziesięć, które 
powoduje „doczepienie 0 do liczby”.
W czasie zajęć uczniowie wykorzystują matematyczną wie-
dzę w praktyce. Wykonują łatwe obliczenia pieniężne i ra-
dzą sobie w sytuacjach codziennych wymagających takich 
umiejętności. Sytuacje życiowe dotyczą oszczędzania, sza-
cowania, kupowania i płacenia.
Proponujemy porozmawiać z dziećmi na tematy oszczę-
dzania, planowania wydatków i racjonalnego wydawania 
pieniędzy.

ZADANIE 1 (podręcznik, s. 92)
Pomoce: monety dziesięciogroszowe z karty pracy nr 10.
Czynności na konkretach – pieniądzach ilustrują mnożenie: 
„tyle razy po tyle”. Uczniowie pracują w parach – układają 
i przeliczają monety, zapisują działania dodawania i mnoże-
nia w zeszytach.

ZADANIE 5 (podręcznik, s. 93)
Pomoce: banknoty dziesięciozłotowe z karty pracy nr 10.
Zadanie sprawdza umiejętność logicznego i krytycznego 
myślenia. Uczniowie wyszukują potrzebne informacje za-
mieszczone na plakacie i wykonują odpowiednie działania. 

CELE OPERACYJNE   
Uczeń:
•	 czynnościowo dodaje pełne dziesiątki w zakresie 100;
•	 �zastępuje mnożeniem wielokrotne dodawanie takich  

samych liczb po 10;
•	 mnoży przez 10 w zakresie 100;
•	 czynnościowo przedstawia iloczyny liczb w zakresie 100;
•	 rozpoznaje monety i banknoty będące w obiegu;
•	 �dokonuje prostych obliczeń pieniężnych, wykorzystując 

mnożenie;
•	 zna wartość pieniądza i uczy się oszczędzania.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 �matematyka na boisku szkolnym: budujemy liczydło ze 

sznurków i klamerek;
•	 czynnościowo poznajemy mnożenie;
•	 �manipulujemy konkretami – pieniędzmi, ilustrując  

mnożenie: „tyle razy po tyle”;
•	 uczymy się oszczędzania.

Jak mnożymy przez 10. 
Rozwiązywanie prostych zadań tekstowych.  
Obliczenia pieniężne, wyrażenia mianowane: zł, gr

Dokonują obliczeń pieniężnych, do których jest potrzebna 
wiedza na temat polskiego systemu monetarnego. Dzieci 
odczytują informację, komu przysługuje wstęp wolny na 
przedstawienie. Informacja jest istotna dla matematycz-
nych obliczeń.

Uczniowie pracują w kilku grupach. Dyskutują, ilustrują za-
dania, manipulują konkretami (banknotami), zastanawiając 
się wspólnie nad zadaniami i odpowiedziami. Rozwiązania 
zapisują na szarym papierze, a następnie przyczepiają go do 
tablicy. Grupy porównują swoje strategie i odpowiedzi. 

Przykładowe obliczenia: 
•	 Ile zapłaci za bilety rodzina Roberta?

3 ∙ 10 zł = 30 zł
Za bilety zapłacą rodzice Roberta oraz dorosły brat Jacka. 
Robert ma wstęp wolny, ponieważ jest młodszym bratem 
Jacka.

ZADANIE 6 (podręcznik, s. 93)
Pomoce: liczydło ze sznurków i klamerek.
Rozwiązując zadanie, dzieci mogą skorzystać ze skonstru-
owanego przez siebie liczydła, które będzie miało 8 sznur-
ków po 10 kolorowych klamerek. Na sznurkach i klamerkach 
zilustrują m.in. rzędy zarezerwowane dla uczniów i senio-
rów. Obliczenia zapisują w zeszytach.

ZADANIE 4  (podręcznik, s. 92) 
Pomoce: banknoty dziesięciozłotowe i monety pięciozło-
towe z karty pracy nr 10.
Uczniowie mogą porozmawiać ze sobą w parach i oszaco-
wać mniej więcej, który chłopiec dostanie więcej pieniędzy 
w ciągu dwóch tygodni. W czasie szacowania uczniowie 
mogą zasugerować się pytaniem, w którym użyto określe-
nia „więcej”. Muszą zachować szczególną czujność. Szaco-
wanie sprawdzają poprzez liczenie. Warto, aby posługiwali 
się monetami i banknotami. Nauczyciel prosi uczniów o za-
prezentowanie swoich rozumowań.

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 92–93

KARTY PRACY:
karta pracy nr 10

LITERATURA:
Spitzer M., (2012), Jak uczy się mózg, Warszawa: Wydawnic-
two Naukowe PWN.
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Nauczyciel może rozpocząć zajęcia od doskonalenia umie-
jętności rozwiązywania zadań tekstowych na mnożenie 
liczb w zakresie 30 z wykorzystaniem zasobów Scholarisa 
(NAWIGACJA). Zastosowanie takiej metody pobudzi 
uczniów do wysiłku intelektualnego i większej aktywności.
Zajęcia „Powtórki przez pagórki” stanowią powtórzenie 
i utrwalenie zagadnień dotyczących mnożenia w zakresie 
30. Uczeń, po poznaniu nowej partii materiału z działu 
„Mnożenie”, ćwiczy, kształtuje, doskonali i utrwala poznane 
umiejętności. Utrwalamy wiedzę i umiejętności, aby w ko-
lejnym etapie nauki rozszerzać ją i pogłębiać w układzie spi-
ralnym. Poznana partia materiału treści matematycznych  
(w układzie liniowym) będzie potrzebna do wprowadzania 
nowych zagadnień z zakresu mnożenia i dzielenia w kolej-
nej części podręcznika.
Uczniowie samodzielnie rozwiązują zadania w zeszytach 
w trzech etapach. Nauczyciel zapisuje polecenia dla każde-
go etapu na tablicy lub na trzech sztukach szarego papieru. 
Może też przygotować kartę pracy, uwzględniając podział 
na trzy typy poleceń: „zapisz działania do ilustracji”, „roz-
wiąż zadania tekstowe”, „wykonaj działania”.
Uczniowie mogą sami zdecydować, w jakiej kolejności wy-
konują działania, nie muszą działać synchronicznie. W pierw-
szej kolejności podejmują te działania, które uznają np. za 
łatwiejsze. Dla chętnych uczniów oraz dla tych, którzy 
wcześniej wykonali swoje prace, nauczyciel przygotowuje 
dodatkowe zadania, zachęcając ich do wykonywania rysun-

kowych rozwiązań. Zadania dodatkowe (z tury IV) mogą być 
rozwiązywane również wspólnie przez wszystkich uczniów 
po wykonaniu zadań podstawowych.

I TURA – ZAPISZ DZIAŁANIA DO ILUSTRACJI
ZADANIE 1 (podręcznik, s. 94)
Dzieci zapisują mnożenie i obliczają nakrętki:
•	 Ile jest zielonych nakrętek? 

5 ∙ 6 = 30, 6 ∙ 5 = 30
•	 Ile jest żółtych nakrętek? 

8 ∙ 2 = 16, 2 ∙ 8 = 16
•	 Ile jest czerwonych nakrętek? 

10 ∙ 2 = 20, 2 ∙ 10 = 20
•	 Ile jest niebieskich nakrętek? 

2 ∙ 5 = 10, 5 ∙ 2 = 10

ZADANIE 2 (podręcznik, s. 94)
Dzieci zapisują działania:
•	 Ile jest ołówków?

3 ∙ 5 = 15
•	 Ile jest węgli rysunkowych?

5 ∙ 4 = 20

II TURA – ROZWIĄŻ ZADANIA TEKSTOWE
ZADANIE 3–5 (podręcznik, s. 94)
Nauczyciel może poprosić dzieci, aby wykonały ilustrację 
do każdego zadania.

CELE OPERACYJNE  
Uczeń:
•	 mnoży liczby w zakresie 30;
•	 zapisuje działania mnożenia do ilustracji;
•	 ilustruje zadania tekstowe na mnożenie;
•	 rozwiązuje proste zadania tekstowe.

AKTYWNOŚCI UCZNIA 
•	 samodzielnie mnożymy liczby;
•	 ilustrujemy i rozwiązujemy zadania tekstowe;
•	 �korzystamy z ekranu interaktywnego i zapisujemy  

działania;
•	 konstruujemy grę domino.

Powtórki przez pagórki. 
Mnożenie liczb w zakresie 30. Rozwiązywanie 
prostych zadań tekstowych

Przykład ilustracji do zadania 5:
5 ∙ 3 = 15

 

III TURA – WYKONAJ DZIAŁANIA
ZADANIE 8 (podręcznik, s. 95)
Dzieci zapisują działania w zeszytach. Obliczają iloczyny 
w pamięci.

IV TURA – DLA CHĘTNYCH
ZADANIE 6 (podręcznik, s. 95)
W tym przypadku mamy przedstawioną częściową ilustra-
cję do zadania. Uczniowie muszą uzupełnić ilustrację, aby 
w całości przedstawić matematyczne zagadnienie.

Przykład ilustracji i zapisu działania do zadania:

3 ∙ 3 = 9                        2 ∙ 9 = 18

ZADANIE 7 (podręcznik, s. 95)
Dzieci najpierw obliczają, ile jest grup, a następnie ilustrują 
treść zadania.

Przykład ilustracji wraz z działaniem:

6 ∙ 10 = 60

Proponujemy, aby nauczyciel przeprowadził grę „Domino”  
(poradnik, s. 110).

PODRĘCZNIK:
Nasza szkoła. Matematyka. Podręcznik do szkoły 
podstawowej. Klasa 2. Część 1, s. 94–95

PORADNIK:
DOMINO, s. 110 
KILKA SŁÓW O OCENIANIU, s. 110–111

ZASOBY:
SCHOLARIS: OBLICZENIA NA ŁĄCE. MNOŻENIE

LITERATURA:
Sterna D., (2014), Uczę (się) w szkole, Warszawa: CEO.

2 grupy zajęć z ceramiki

3 grupy rysunku

Grupa origami

http://www.scholaris.pl/resources/run/id/49484
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WRZESIEŃ – 2. TYDZIEŃ NAUKI 
PORADNIK, s. 18–19

Ile dni ma tydzień? Ile miesięcy ma rok? 
Proste obliczenia kalendarzowe

GADAJĄCY KALENDARZ
Pomoce: tabliczki z zapisanymi nazwami miesięcy.
Dwanaścioro dzieci ustawia się w szeregu, trzymając w dłoniach tabliczki z zapisanymi nazwami miesięcy. Dzieci stoją 
zgodnie z kolejnością miesięcy w roku.
Nauczyciel układa zagadki: 
•	 Mam na myśli pewien miesiąc. Przed nim jest sierpień, a po nim będzie październik. O jakim miesiącu myślę?
•	 Myślę o… Za 3 miesiące będzie sierpień, a 2 miesiące temu był marzec.
Dziecko, które trzyma tabliczkę z nazwą miesiąca, o którym mowa w zagadce, wychodzi do przodu i układa zdanie 
o tym, z czym kojarzy się mu ten miesiąc, np.: Jestem lipcem, który kojarzy się z wakacjami. Jestem wrześniem, w którym 
słyszycie pierwszy szkolny dzwonek.

WRZESIEŃ – 3. TYDZIEŃ NAUKI
PORADNIK, s. 24–25

Co jest większe? Co jest mniejsze? 
Porządkowanie obiektów w kolejności malejącej oraz rosnącej 

ZADANIE 7  (podręcznik, s. 19) 
Pomoce: plastikowe zakrętki do butelek z zapisanymi liczbami od 0 do 20, papierowy prostokąt podzielony na 20 rów-
nych pól, plastelina.

ZGADNIJ, JAKĄ JESTEM LICZBĄ
Każdy uczeń rozkłada przed sobą na ławce zakrętki z napisanymi na nich liczbami od 0 do 20. Uczniowie zadają sobie 
nawzajem zagadki: Jaką jestem liczbą, jeżeli jestem większa od 5 a mniejsza od 7? Dzieci podnoszą nakrętkę z prawidło-
wą odpowiedzią. Zabawę tę można zmodyfikować. Każdy uczeń ma przed sobą papierowy prostokąt podzielony na 20 
równych pól. W każde pole jest wpisana kolejna liczba od 0 do 20.

0 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

Uczniowie zadają sobie nawzajem zagadki, np.:  
•	 Jaką jestem liczbą, jeżeli jestem większa od 4 a mniejsza od 6?
•	 Jaką jestem liczbą, jeżeli jestem większa o 3 od 7? 
•	 Jestem liczbą 10 i jestem większa o 1 od pewnej liczby. Jaka to liczba?

Zadaniem uczniów jest zaznaczenie odpowiedzi kuleczką plasteliny. Zabawa kończy się, gdy oznaczymy wszystkie pola. 
Uczniowie będą formułować swoje pytania, uwzględniając sytuację na planszy. 
Korzystając z planszy, uczniowie szukają rozwiązania dla zadania 7 zamieszczonego w podręczniku (s. 19). Wskazują licz-
bę 16. Następnie przesuwają się o cztery pola wstecz i podają rozwiązanie zagadki.

PAŹDZIERNIK – 5. TYDZIEŃ NAUKI 
PORADNIK, s. 42–43

Powtórki 
Przeliczanie, porównywanie, obliczanie i szeregowanie. 
Posługiwanie się planem, zegarem i termometrem w codziennych sytuacjach



EDUKACJA MATEMATYCZNA					                  DODATKOWE ZADANIA Z KOMENTARZEM

105

KILKA SŁÓW O OCENIANIU
Ocenianie jest wpisane w życie szkoły. Jest procesem gromadzenia danych o osiągnięciach uczniów. Wymaga od na-
uczyciela świadomości nakierowanej na cel, wnikliwej obserwacji, dokładnej analizy, systematyczności w zbieraniu i no-
towaniu informacji, obiektywności, rzetelności i sprawiedliwości.

Nauczyciel oceniając, przekazuje uczniowi informację zwrotną o jego postępach, mocnych stronach, uzdolnieniach i za-
interesowaniach oraz trudnościach. Ocenianie powinno dotyczyć postępów ucznia i wspomagać jego wszechstronny 
rozwój.

PAŹDZIERNIK – 5. TYDZIEŃ NAUKI 
PORADNIK, s 40–41

Jak planujemy dzień?
Orientowanie się w ramach czasowych planów dziennych i programów telewizyjnych. Obliczenia zegarowe.

ZABAWA „DOBA”
Pomoce: tabliczka z napisem „o północy”, koperty z pytaniami dla grup, papierowe zegary.
Uczniowie dobierają się w grupy i otrzymują w kopercie trzy pytania. Uczniowie wspólnie szukają odpowiedzi, przesu-
wają wskazówki na zegarze i zapisują swoje spostrzeżenia w dowolny sposób. Na zakończenie prezentują swoje odpo-
wiedzi.

Przykłady pytań:
•	 �Kiedy kończy się doba i zaczyna się kolejna? (Doba kończy się o 24.00. Północ jest zarazem godziną 0.00, od której 

rozpoczyna się kolejna doba).
•	 Ile razy w ciągu doby mała wskazówka obiegnie tarczę zegara? (2 razy).
•	 �Ile razy w ciągu doby duża wskazówka obiegnie tarczę zegara? (24 razy, bowiem w ciągu godziny obchodzi tarczę je-

den raz).

ZABAWA „MÓJ DUBLER”
Pomoce: tabliczki z zapisanymi godzinami od 1.00 do 24.00.
Uczniowie otrzymują losowo tabliczki z godzinami. Na hasło „dubler” dobierają się w pary: 
godzina 1.00 z godziną 13.00, 2.00 z 14.00 itd.

Uczniowie precyzują, w jaki sposób odszukują dublera (1 + 12 = 13    2 + 12 = 14).
Zapisują w zeszytach:

+ 12 godzin
1.00				    13.00

PAŹDZIERNIK – 7. TYDZIEŃ NAUKI 
PORADNIK, s. 56–57

Ile dziesiątek? Ile jedności? 
Zagadkowe cyfry i liczby 

MATEMATYCZNE JEŻE
Pomoce: masa solna, wykałaczki.
Aby dodatkowo zilustrować i zanalizować poznany temat, można zaproponować zabawę w tworzenie matematycz-
nych jeży. Dzieci lepią z masy solnej schematyczną postać jeża. Każdy jeż ma 10 igieł – wykałaczek, lub kilka dziesiątek 
igieł. Trzeba pamiętać, by dziesiątki umieszczać w wiązkach. Można je kolorować. Wówczas wyraźnie widać, ile dziesią-
tek nosi jeż. Pojedyncze wykałaczki oznaczają jedności. Uczniowie, manipulując jeżami i pojedynczymi wykałaczkami 
– igłami, doskonalą umiejętność dodawania liczb dwucyfrowych, operowania dziesiątkami. Jeże można ustawić od 
najmniejszej do największej dziesiątki i odwrotnie. Można je wykorzystywać na innych zajęciach jako matematyczną 
pomoc. 
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PAŹDZIERNIK – 7. TYDZIEŃ NAUKI 
PORADNIK,  s. 58–59

Jak dodajemy coraz większe liczby? 
MATEMATYCZNE MEMO
Pomoce: papierowe kartoniki, kredki.
Dzieci mogą samodzielnie wykonać matematyczne memo. Każde dziecko otrzymuje jeden kartonik i zapisuje na nim 
działanie. Uczniowie pamiętają o tym, by każde działanie miało parę. Zamiast działań mogą być rysunki. Ważne, by uka-
zywały one motyw dodawania (np. 2 śliwki i 3 gruszki). Dzieci grają w matematyczne memo. Mieszają przygotowane 
pary kartoników. Układają je zapisem do dołu. Następnie, na zmianę, każde dziecko odkrywa dwa kartoniki i sprawdza, 
czy wylosowało parę. Jeśli nie, odwraca kartoniki i pozostawia na tym samym miejscu. Wygrywa osoba, która zbierze 
najwięcej par. 

PAŹDZIERNIK – 8. TYDZIEŃ NAUKI 
PORADNIK, s. 62–63

Jak dodajemy coraz większe liczby? 
Przekraczanie progu drugiej dziesiątki

ZAGADKOWE TERMINY
Jeden z uczniów rzuca dwiema kostkami. Wspólnie z kolegą lub koleżanką ustalają, jaki dzień miesiąca można odczytać 
z kostek, np.: „2 kropki oraz 3 kropki to dwudziesty trzeci dzień miesiąca”. Ustawiają więc pionek na tym polu miesięcz-
nego kalendarza. Drugi uczeń formułuje problem: „Za trzy dni wyjadę na wakacje. Sprawdź, jaka to będzie data, który 
dzień miesiąca”. Uczeń pierwszy porusza się pionkiem po planszy i wskazuje termin wyjazdu. W tym przypadku będzie 
to 26 dzień miesiąca. Następuje zmiana –  teraz pierwszy uczeń szuka odpowiedzi na pytanie.

LISTOPAD – 11. TYDZIEŃ NAUKI 
PORADNIK, s. 80–81

Jakie figury nie mają boków? 
Rozpoznawanie i nazywanie figur geometrycznych w otoczeniu i na rysunku. 
Badanie ich cech – dostrzeganie cech wspólnych i różnic w figurach geometrycznych

Układanki kombinatoryczne
Budowanie układanek kombinatorycznych z patyczków to świetna zabawa, która pobudza geometryczną aktywność 
uczniów. Układanki dają doskonałą okazję nie tylko do manipulowania patyczkami: przesuwania, dokładania, usuwania, 
przemieszczania, ale również „główkowania” i kombinowania prowadzącego do rozwiązania łamigłówki.
Tego typu ćwiczeń warto przeprowadzić jak najwięcej.
Nauczyciel może zadawać kolejne pytania do ilustracji z zadania 3 w podręczniku (s. 80).

•	 Przesuń 4 patyczki tak, aby ułożyć 2 kwadraty.

•	 Czy z 8 patyczków można ułożyć prostokąt i trójkąt? Ile ruchów musisz wykonać?
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•	 ��Polecamy też układanki, w których uczniowie dostrzegają jedne figury znajdujące się w drugich, np.: Ile kwadratów 
widzisz w układance? (5)

Warto zaplanować czas na wymyślanie przez uczniów innych łamigłówek z patyczkami.

LISTOPAD – 11. TYDZIEŃ NAUKI 
PORADNIK, s. 82–83

Gdzie ukryły się figury? 
Składanie i rozkładanie figur 
Projektowanie i konstruowanie parkietaży

GEOMETRIA W PLASTRZE MIODU
Pomoce: różnokolorowe sześciany.
Trójkątne puzzle uczniowie mogą również otrzymać, rozcinając figurę zbudowaną z 6 boków, tak jak na rysunku:

Dzieci mogą zaprojektować i skonstruować z puzzli „plaster miodu” w różnych kolorach.

ZADANIE 6 (podręcznik, s. 77)
Pomoce: różnokolorowe kwadraty.
Uczniowie przygotowują różnokolorowe trójkąty, rozcinając kwadraty na pół. Konstruują w parach figury z 5, 6 i 8 trój-
kątów, które mają jak najwięcej boków. 

Przykład figur (złożonych z 8 trójkątów) mających 9 i 10 boków:

	

Dzieci, pracując w parach, porównują swoje modele z modelami innych par. Uczniowie przeliczają boki. Ustalają, która 
para ma figurę o największej liczbie boków.
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Uczniowie mogą układać w grupach kolorowe parkietaże, kształty zwierząt i roślin.
Uczniowie, inspirując się ilustracją zamieszczoną w podręczniku (s. 74), składają żółwia.

Po ułożeniu wszystkich figur uczniowie otrzymują matematyczną sprawność „Mozaikowy zawrót głowy”. Kolorują trój-
kąty na swojej odznace.

Na zajęciach można skorzystać z zasobów Scholarisa (NAWIGACJA). Gra memo „Kolorowe figury” doskonali nie tylko 
analizę i syntezę wzrokową, pamięć, lecz także umiejętność szybkiego rozpoznawania kształtów figur geometrycznych.

LISTOPAD – 12. TYDZIEŃ NAUKI 
PORADNIK, s. 88–89

Jak dodajemy takie same składniki? 
Wielokrotne dodawanie takich samych liczb w zakresie 30

ZABAWA W CHOWANEGO
Rozgrzewkę można rozpocząć od pracy w parach. Uczniowie zapisują działania do ilustracji, która jest matematyczną 
inspiracją otwierającą dział „Mnożenie”. Dzieci odszukują „schowane” działania na rysunku – ilustracja w podręczniku  
(s. 82) i obliczają, ile jest okien, sztachet w płocie, warzyw na grządce, zajączków. Z propozycji uczniów wybieramy te 
działania, które dotyczą dodawania takich samych składników.

Zapisujemy działania na tablicy i przedstawiamy je za pomocą rysunku, np.:

Ile jest warzyw na grządce?
5 + 5 + 5 = 15
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LISTOPAD – 12. TYDZIEŃ NAUKI 
PORADNIK, s. 92–93

Jak mnożymy przez 2? 
Mnożenie jako wielokrotne dodawanie tych samych składników 

UKŁADAMY ZAGADKI
Uczniowie szukają w klasie obiektów, które występują po 2, np. 2 krzesła przy ławce, 2 skrzydła okna, 2 lampy nad głową. 
Wymieniają części ciała, np. 2 nogi, 2 ręce, 2 stopy. Układają zagadki – zadania, np.:
•	 Dziecko ma 2 stopy. Ile stóp ma 10 dzieci razem?
•	 Okno ma 2 skrzydła. Ile skrzydeł mają 4 okna razem?
•	 Przy ławce stoją 2 krzesła. Ile krzeseł stoi przy 8 ławkach?
Rozwiązania dzieci mogą przedstawiać za pomocą rysunków.

ZADANIE 4-5 (podręcznik, s. 87)
Pomoce: kostki do gry, tabelki.
Rozwiązując zadanie, uczniowie mogą posłużyć się kostkami do gry, a następnie schemat ułożenia kropek z kostek 
przenieść na rysunek.

	

Układając kostki, mówią: 2 sukienki + 2 spódnice + 2 bluzki + 2 czapki
Zapisują działanie w zeszycie: 2 + 2 + 2 + 2 = 4 ∙ 2 = 10

Uczniowie powinni ćwiczyć mnożenie przez 2, ustawiając się w pary i obliczając, ile jest osób w parach, np.:
6 par to 2 + 2 + 2 + 2 + 2 + 2 = 6 ∙ 2 = 12
Jednocześnie poznają, że wyniki mnożenia przez 2 to liczby parzyste.

LISTOPAD – 12. TYDZIEŃ NAUKI 
PORADNIK, s. 94–95

Jak mnożymy przez 2? 
Rozwiązywanie prostych zadań tekstowych

MNOŻENIE NA SZNURKACH I KLAMERKACH
Pomoce: sznurki, klamerki.
Proponujemy zbudować tabliczkę mnożenia przez 2 z konkretnych materiałów. Potrzebne będą sznurki oraz klamerki 
do bielizny. Nauczyciel proponuje uczniom zabawę na dywaniku lub na boisku szkolnym. Zadaniem dzieci będzie zilu-
strowanie mnożenia na „drabinkach” zbudowanych ze sznurków i klamerek. 

Sznurki układamy wg kolejności działań: 2 ∙ 1, 2 ∙ 2, 2 ∙ 3…  ∙ 9. Miejsce przecięcia się sznurków spinamy klamerką.

	       	        2 ∙ 1 = 2			           2 ∙ 4 = 8
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Warto przeprowadzić kilka ćwiczeń, które ułatwią dzieciom intuicyjne uświadomienie sobie własności mnożenia, np. 
przemienność mnożenia czy rozdzielność mnożenia względem dodawania. Intuicyjne opanowanie przez uczniów wła-
sności mnożenia polega na tym, że rozumieją, o co chodzi, ale nie nazywają tych własności.
Przykład rozdzielności mnożenia względem dodawania na poziomie intuicyjnym:
Iloczyn liczb 2 ∙ 8 można przedstawić za pomocą iloczynów 2 ∙ 4 i 2 ∙ 4 na sznurkach.
2 ∙ 8 to 2 ∙ 4 i 2 ∙ 4

Interpretacja mnożenia za pomocą sznurków i klamerek jest skuteczną pomocą w pamięciowym opanowaniu tabliczki 
mnożenia przez 2. Oczywiście nie wymagamy od uczniów natychmiastowego pamięciowego opanowania iloczynów. 
Organizujemy natomiast bardzo wiele zabaw i ćwiczeń, podczas których uczniowie będą obliczać iloczyny i stopniowo 
je zapamiętywać.

Po zabawie uczniowie mogą zapisać iloczyny jednocyfrowych liczb w słupku:
2 ∙ 1 = 2
2 ∙ 2 = 4
2 ∙ 3 = 6
2 ∙ 4 = 8
2 ∙ 9 = 18

GRUDZIEŃ – 13. TYDZIEŃ NAUKI 
PORADNIK, s 100–101

Powtórki przez pagórki. 
Mnożenie liczb w zakresie 30. Rozwiązywanie prostych zadań tekstowych

DOMINO
Pomoce: puste płytki do gry w domino.
Dzieci, które zakończyły pracę, mogą rozpocząć konstruowanie domina z mnożeniem.
Nauczyciel przygotowuje puste płytki domino podzielone na 2 pola. Uczniowie zapisują działania mnożenia wraz z wy-
nikami w różnych kombinacjach, np.:

2 ∙ 6 15 3 ∙ 5 20

Po przygotowaniu kostek dzieci grają w domino.

KILKA SŁÓW O OCENIANIU
Po zakończonej pracy nauczyciel sprawdza poprawność wykonania zadań i zapisuje informację zwrotną w zeszycie 
każdego dziecka. Informacja ta powinna zawierać następujące elementy:
•	 co uczeń już dobrze opanował, utrwalił i poznał;
•	 czego jeszcze nie umie i jakie działania musi podjąć, aby uzupełnić swoją wiedzę.

Nauczyciel, monitorując postępy ucznia, sporządza notatki, kto i w jakim stopniu poradził sobie z rozwiązywaniem 
zadań, czy podjął próby rozwiązania wszystkich zadań (w tym zadań dodatkowych), w jakim tempie pracował, jaki jest 
poziom aktualnych umiejętności ucznia.
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Proponujemy, aby nauczyciel zapoznał się z koncepcją oceniania kształtującego, które pomoże uczniowi uczyć się, 
a nauczycielowi skoncentrować się na uczeniu się uczniów.

Danuta Sterna podkreśla, że zadaniem nauczyciela jest stwarzanie sytuacji, w których uczniowie będą efektywnie i sku-
tecznie się uczyć, oraz wspomaganie uczniów, by stali się odpowiedzialnymi autorami procesu swojego uczenia się. 
Wówczas będzie im bardziej zależało na wiedzy niż na wynikach testów. Motywacja stanie się wtedy silniejsza, a aktyw-
ność podczas zajęć większa.


